



# NOTÍCIA OFICIAL

Nº 1260 - Barra Mansa, 26 de novembro de 2021 - Circulação Semanal - Distribuição Gratuita



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

**A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE:**

**LEI Nº 4954, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.**

**Ementa:** Dispõe sobre a prioridade em órgãos públicos e empresas privadas de fila de atendimento a portadores de síndrome de fibromialgia.

**Art. 1º** - Ficam os órgãos públicos, empresas públicas, empresas concessionárias de serviços públicos e empresas privadas localizadas no Município de Barra Mansa/RJ, obrigadas a incluírem na fila de atendimento preferencial destinadas aos idosos, gestantes e deficientes, as pessoas acometidas pela Síndrome de Fibromialgia.

**Parágrafo único** – O município disponibilizara Cartão de Identificação às pessoas acometidas pela Síndrome de Fibromialgia residentes no Município de Barra Mansa/RJ.

**Art. 2º** - O estabelecimento deverá fixar cartaz ou qualquer meio similar para identificar a prioridade do portador da síndrome de fibromialgia a fila de atendimento.

**Art. 3º** - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no que couber no prazo de 60 (sessenta) dias a partir de sua publicação.

**Art. 4º** - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.  
RODRIGO DRABLE COSTA  
PREFEITO**

**A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE:**

**LEI Nº 4953, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.**

**Ementa:** Proíbe no âmbito do Município de Barra Mansa a cobrança de sacolas descartáveis biodegradáveis de papel ou de qualquer outro material que não polua o meio ambiente para embalagem e transporte de Produtos adquiridos em estabelecimentos comerciais.

**Art. 1º** - Os estabelecimentos comerciais instalados no âmbito do município de Barra Mansa ficarão expressamente proibidos de cobrança da utilização de sacolas descartáveis de material biodegradável, sacolas de papel, ou de qualquer outro material que não poluam o meio ambiente para a embalagem e transporte de produtos adquiridos no varejo.

**Parágrafo único** – O fornecimento deverá ser gratuito, sem qualquer tipo de ônus das sacolas descartáveis que não polua o meio ambiente para o transporte de produtos adquiridos pelos consumidores.

**Art. 2º** - A inobservância ao disposto nesta Lei acarretará aos infratores as seguintes penalidades:

**I** – Advertência por escrito com o prazo máximo de 15 (quinze) dias para comércios de grande porte e 30 (trinta) dias para comércios de médio e pequeno porte visando sua adequação à presente lei;

**II** – Multa no valor de 100 (cem) Unidades Fiscais do Município de Barra Mansa – RJ para o comércio de grande porte, 40 (quarenta) Unidades

Fiscais do Município de Barra Mansa – RJ para o comércio de médio porte e 20 (vinte), em caso de não cumprimento ao prazo contido no inciso I do art. 2º da Lei;

**III** – As multas estipuladas no inciso II serão aplicadas em dobro em caso de reincidência.

**Art. 3º** - Caberá ao Poder Executivo regulamentar por meio de Decreto o órgão competente para fiscalização e aplicação de penalidades, em caso de descumprimento dos dispositivos contidos nesta Lei.

**Art. 4º** - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.  
RODRIGO DRABLE COSTA  
PREFEITO**

**A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE:**

**LEI Nº 4952, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.**

**Ementa:** Altera Lei Municipal nº 4172 de 22 de novembro de 2013, que cria “A Semana de Conscientização sobre a Anemia Falciforme”.

**Art. 1º** - O parágrafo único do art. 1º da Lei nº 4172, de 22 de novembro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação: “

Art. 1º (...) Parágrafo único – O evento de que trata o caput desta lei será desenvolvido em semana que coincida com o dia 19 de junho, instituído como o “Dia Internacional de Conscientização sobre a Anemia Falciforme.”

**Art. 2º** - O art. 2º da Lei nº 4172/2013 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º - Durante a “Semana de Conscientização sobre a Anemia Falciforme” a Secretaria Municipal de Saúde promoverá palestras nas escolas da rede municipal, abordando a doença, causas, sintomas, diagnóstico e tratamento, bem como realizará ações de cumprimento à linha de cuidado implantada por decreto. “

**Art. 3º** - Revogada as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.  
RODRIGO DRABLE COSTA  
PREFEITO**

**PORTARIA N.º 85**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das suas atribuições legais,**



*Prefeitura  
Municipal de  
Barra Mansa*

**Prefeito**

RODRIGO DRABLE COSTA

**Vice-Prefeita**

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

**Controlador Geral do Município**

RODRIGO AMORIM CAMARGO

**Procurador Geral do Município**

CESAR CATAPRETA ESPINDOLA JUNIOR

**Secretário Municipal do Governo**

LUIS ANTONIO CARDOSO

**Secretário Municipal de Administração  
e Modernização do Serviço Público**

GABRIEL RAMOS RESENDE

**Secretário Municipal de Finanças**

LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA

**Secretário Municipal de Educação**

MARCUS VINICIUS PIRES DE BARROS

**Secretário Municipal de Ordem Pública**

WILLIAM SILVA PEREIRA

**Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,  
Tecnologia e Inovação – SMDETI**

BRUNO PACIELLO SOBRINHO

**Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos  
Humanos**

JOSÉ CHAGAS DOS SANTOS

**Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento  
Sustentável**

VINICIUS DE AZEVEDO SILVA

**Secretário Municipal de Planejamento Urbano**

EROS DOS SANTOS

**Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural**

CARLOS ROBERTO DE CARVALHO

**Secretário Municipal de Saúde**

SERGIO GOMES DA SILVA

**Secretário Municipal de Manutenção Urbana**

JOSÉ LUIZ VANELI

**ADMINISTRAÇÃO INDIRETA****Diretor Executivo do FUNDAMP**

NIVALDO OLIVEIRA VIANA

**Presidente da Fundação Cultura Barra Mansa**

MARCELO BRANCO CRUZ

**Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto –  
SAAE**

ADILSON DELGADO RESENDE

**Presidente do Fundo de Previdência Social de Barra  
Mansa**

DENISE SANTOS GOMES

com fundamento na Lei nº: 4636 de 2017 e suas alterações, e tendo em vista o que consta na lei nº: 4911/2021. **CONSIDERANDO** a necessidade de criar a comissão dos trabalhos executados pela junta médica instituída pelo Município;

**CONSIDERANDO** que a junta médica é uma prestadora de serviços aos servidores do Município vinculados a PREVIBAM, faz-se necessário o acompanhamento visando a transparência nos procedimentos realizados por estes;

**R E S O L V E :**

**CONSTITUIR** comissão para acompanhar e desenvolver os trabalhos realizados pela junta médica instituída pelo Município que trata o processo administrativo nº. 9194/2021, composta pelos seguintes membros:

**Presidente** : GISELE CAMPOS DE SOUSA SILVA, CPF nº 080.974.527-58.

**Membro**: CARLOS EDUARDO ENES AFONSO, CPF nº 096.651.777-61.

**Membro**: ÉLIDY RAMOS AMORIM, CPF nº 086.949.387-66.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 05 de novembro de 2021.**

**RODRIGO DRABLE COSTA**

**PREFEITO**



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
ERRATA**

A planilha de Dispensa de Licitação, publicada no Notícia Oficial, Ed. 1245, de 27 de AGOSTO de 2021.

Onde se lê:

N.º PROCESSO	MODALIDADE	Data HOMOLOGAÇÃO	FAVORECIDO	OBJETO	VALOR
5884/2021	DISPENSA	14/07/2021	SAND'MAR CHAVEIRO LTDA-ME	CONFECCÃO DE CHAVES TROCA DE SEGREDOS, DESMONTE E ABERTURA DE FECHADURA PARA TODAS AS UNIDADES VINCULADAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	R\$ 8.004,04

Leia – se:

N.º PROCESSO	MODALIDADE	Data HOMOLOGAÇÃO	FAVORECIDO	OBJETO	VALOR
5884/2021	DISPENSA	14/07/2021	SAND'MAR CHAVEIRO LTDA-ME	CONFECCÃO DE CHAVES TROCA DE SEGREDOS, DESMONTE E ABERTURA DE FECHADURA PARA TODAS AS UNIDADES VINCULADAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	R\$ 8.000,04

**Expediente**

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, criado pelo Decreto nº 3.598, de 24 de janeiro de 2001. Editado sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Governo · Tel.: 2106-3533  
Impresso na Gráfica da Empresa Jornalística Diário do Vale

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº152/2021**

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Barra Mansa  
 02 – CONTRATADO: WU ELETRICA E MANUTENCAO LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIA DE LED E COMPONENTES  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 6106/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 152/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	25	PÇ	BRAÇO CURVO EM AÇO SAE 1010/1020. ACABAMENTO GALVANIZADO À FOGO. PROJEÇÃO: 3,0 M. DIÂMETRO: 2.1/2"	IBILUX	243,00	6.075,00
02	100	PÇ	BRAÇO RETO EM AÇO SAE 1010/1020. ACABAMENTO GALVANIZADO À FOGO. PROJEÇÃO: 1,0 M. SAPATA: 0,26 M. DIÂMETRO: 3/4".	IBILUX	48,00	4.800,00
07	2.000	UN	RELÉS FOTOCÉLULA NORMAL FECHADO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, TIPO DE CIRCUITO (NF) NORMALMENTE FECHADO, TENSÃO ENTRE 105V E 305V -50/60HZ (FASE -FASE E FASE NEUTRO), ACIONAMENTO COM DIFERENÇA DE POTENCIAL IGUAL A ZERO SOBRE OS CONTATOS DE COMUTAÇÃO, PERDAS MENORES QUE 0,3W(220V), GRAUS DE PROTEÇÃO IP68 (INVÓLUCRO), PINOS DE LATÃO ESTANHADOS, ACIONAMENTO COM NÍVEL DE ILUMINAÇÃO DE 15 LUX MAIS OU MENOS 10% E DESLIGAMENTO EM 10 LUX MAIS OU MENOS 10%, GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO (FALHA DE PROJETOS OU FALHA DE COMPONENTES) DE 05 (CINCO) ANOS, INVÓLUCRO EM POLICARBONATO ESTABILIZADO AOS RAIOS U.V., CAPACIDADE DE COMUTAÇÃO DE 1000W PARA LÂMPADAS MISTAS E INCANDESCENTES E 1800VA PARA LÂMPADAS DE DESCARGA, COM FATOR DE POTENCIA MENOR QUE 1 (UM), PROTEÇÃO CONTRA SURTOS NA REDE DE ALIMENTAÇÃO 160 JOULES -320V MOV, CÉLULA FOTOELÉTRICA DE SILÍCIO, ACIONAMENTO: LIGAÇÃO INSTANTÂNEA E DESLIGAMENTO ENTRE 2 E 5 SEGUNDOS RETARDO, COM CAPACIDADE DE DESCARREGAMENTO E CAPACITOR EXISTENTE NO REATOR (PARA CORREÇÃO DEF.P) EM 5 MINUTOS À UM NÍVEL INFERIOR À 50V, TIPO FAIL-OFF, QUE EM CASO DE FALHA O RELÉ PERMANEÇA EM ESTADO NORMALMENTE ABERTO, MANTENDO A LUMINÁRIA DESLIGADA.	QUALITRO NIX	19,50	39.000,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$49.875,00</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº152/2021**

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Barra Mansa  
 02 – CONTRATADO: UNICOPA ENERGIA S.A  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIA DE LED E COMPONENTES  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 6106/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 152/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
04	200	UN	LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA LED, TENSÃO DE ENTRADA COM RANGE MÍNIMO DE 100 A 300V -50 A 60HZ, POTÊNCIA MÁXIMA DE 150W. FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 20.800 LÚMENS, FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO 0,96, IRC MÍNIMO 70, LENTES EM POLICARBONATO, DISTRIBUIÇÃO DA INTENSIDADE LUMINOSA DE CLASSIFICAÇÃO TIPO II MÉDIA OU CURTA, CORPO EM ALUMÍNIO INJETADO OU EXTRUDADO, RESISTÊNCIA A IMPACTOS MECÂNICOS COM GRAU MÍNIMO DE PROTEÇÃO IK 08, GRAU DE PROTEÇÃO CONTRA SÓLIDOS E LÍQUIDOS DE MÍNIMO IP 66 NA ÓTICA E NO DRIVER, TEMPERATURA DE COR: 4.000K ±500. VIDA ÚTIL DO LED MÍNIMA DE 70.000 HORAS, DISPOSITIVO PARA PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO MÍNIMO 10KV/10KA LIGADOS EM SERIE, DISTORÇÃO HARMÔNICA TOTAL (THD) MENOR QUE 10%, COM SUPORTE DE FIXAÇÃO EM BRAÇOS DE 33 À 63, PREPARADAS PARA TELEGESTÃO COM TOMADAS DE 7 PINOS E DRIVER DIMERIZÁVEL PROTOCOLO 1-10V. O PRODUTO DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS: ABNT NBR 5101 (ILUMINAÇÃO PÚBLICA); ABNT NBR 5123 (RELÉS FOTOELÉTRICOS); ABNT NBR 15129 (LUMINÁRIAS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA/REQUISITOS PARTICULARES); ABNT NBR 60598-1 (LUMINÁRIAS REQUISITOS GERAIS E ENSAIOS); ABNT NBR 16026 (CONTROLE ELETRÔNICO C.C OU C.A PARA MÓDULOS A LED); ABNT NBR 60529 (GRAU DE PROTEÇÃO IP); ABNT NBR IEC 60068-2-75 (PARTE 2 ENSAIO EH: ENSAIO COM MARTELO); IESNA LM -80-08 (CERTIFICAÇÃO PARA LED), IESNA LM -79 (FOTOMÉTRICO) E IES TM 21-11 (CERTIFICAÇÃO DA ESTRAPOLAÇÃO DA VIDA DO LED). O PROPONENTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA AS CERTIFICAÇÕES/LAUDOS COMPROVANDO TODOS OS PARÂMETROS MECÂNICOS, ELÉTRICOS E FOTOMÉTRICOS ATRAVÉS DE TESTES	LEDSTAR	R\$707,00	R\$141.400,00
			DE LABORATÓRIOS ACREDITADOS PELO INM DOS MODELOS OFERTADOS, PARA ATENDIMENTO AS EXIGÊNCIAS DESTE EDITAL MANUAL DE INSTRUÇÕES COM DESCRIÇÃO DA GARANTIA MÍNIMA DE 05 ANOS.			
05	750	UN	LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA LED, TENSÃO DE ENTRADA COM RANGE MÍNIMO DE 100 A 300V -50 A 60HZ, POTÊNCIA MÁXIMA DE 200W. FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 27.000 LÚMENS, FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO 0,96, IRC MÍNIMO 70, LENTES EM POLICARBONATO, DISTRIBUIÇÃO DA INTENSIDADE LUMINOSA DE CLASSIFICAÇÃO TIPO II MÉDIA OU CURTA, CORPO EM ALUMÍNIO INJETADO OU EXTRUDADO, RESISTÊNCIA A IMPACTOS MECÂNICOS COM GRAU MÍNIMO DE PROTEÇÃO IK 08, GRAU DE PROTEÇÃO CONTRA SÓLIDOS E LÍQUIDOS DE MÍNIMO IP 66 NA ÓTICA E NO DRIVER, TEMPERATURA DE COR: 4.000K ±500. VIDA ÚTIL DO LED MÍNIMA DE 70.000 HORAS, DISPOSITIVO PARA PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO MÍNIMO 10KV/10KA LIGADOS EM SERIE, DISTORÇÃO HARMÔNICA TOTAL (THD) MENOR QUE 10%, COM SUPORTE FIXAÇÃO EM BRAÇOS DE 33 À 63, PREPARADAS PARA TELEGESTÃO COM TOMADAS DE 7 PINOS E DRIVER DIMERIZÁVEL PROTOCOLO 1-10V. O PRODUTO DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS: ABNT NBR 5101 (ILUMINAÇÃO PÚBLICA); ABNT NBR 5123 (RELÉS FOTOELÉTRICOS); ABNT NBR 15129 (LUMINÁRIAS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA/REQUISITOS PARTICULARES); ABNT NBR 60598-1 (LUMINÁRIAS REQUISITOS GERAIS E ENSAIOS); ABNT	LEDSTAR	R\$669,00	R\$501.750,00

			NBR 16026 (CONTROLE ELETRÔNICO C.C OU C.A PARA MÓDULOS A LED); ABNT NBR 60529 (GRAU DE PROTEÇÃO IP); ABNT NBR IEC 60068-2-75 (PARTE 2 ENSAIO EH: ENSAIO COM MARTELO); IESNA LM -80-08 (CERTIFICAÇÃO PARA LED), IESNA LM -79 (FOTOMÉTRICO) E IES TM 21-11 (CERTIFICAÇÃO DA EXTRAPOLAÇÃO DA VIDA DO LED). O PROPONENTE DEVERÁ APRESENTAR			
			JUNTO COM A PROPOSTA AS CERTIFICAÇÕES/LAUDOS COMPROVANDO TODOS OS PARÂMETROS MECÂNICOS, ELÉTRICOS E FOTOMÉTRICOS ATRAVÉS DE TESTES DE LABORATÓRIOS ACREDITADOS PELO INMETRO DOS MODELOS OFERTADOS, PARA ATENDIMENTO AS EXIGÊNCIAS DESTE EDITAL. MANUAL DE INSTRUÇÕES COM DESCRIÇÃO DA GARANTIA MÍNIMA DE 05 ANOS.			
06	200	UN	LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA LED, TENSÃO DE ENTRADA COM RANGE MÍNIMO DE 100 A 300V -50 A 60HZ, POTÊNCIA MÁXIMA DE 60W. FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 7200 LUMENS, FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO 0,96, IRC MÍNIMO 70, LENTES EM POLICARBONATO, DISTRIBUIÇÃO DA INTENSIDADE LUMINOSA DE CLASSIFICAÇÃO TIPO II MÉDIA OU CURTA, CORPO EM ALUMÍNIO INJETADO OU EXTRUDADO, RESISTÊNCIA A IMPACTOS MECÂNICOS COM GRAU MÍNIMO DE PROTEÇÃO IK 08, GRAU DE PROTEÇÃO CONTRA SÓLIDOS E LÍQUIDOS DE MÍNIMO IP 66 NA ÓTICA E NO DRIVER, TEMPERATURA DE COR: 4.000K ±500. VIDA ÚTIL DO LED MÍNIMA DE 70.000 HORAS, DISPOSITIVO PARA PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO MÍNIMO 10KV/10KA LIGADO EM SERIE, DISTORÇÃO HARMÔNICA TOTAL (THD) MENOR QUE 10%, COM SUPORTE D FIXAÇÃO EM BRAÇOS DE 33 À 63, PREPARADAS PARA TELEGESTÃO COM TOMADAS DE 7 PINOS E DRIVER DIMERIZÁVEL PROTOCOLO 1-10V. O PRODUTO DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS: ABNT NBR 5101 (ILUMINAÇÃO PÚBLICA); ABNT NBR 5123 (RELÉS FOTOELÉTRICOS); ABNT NBR 15129 (LUMINÁRIAS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA/REQUISITOS PARTICULARES); ABNT NBR 60598-1 (LUMINÁRIAS REQUISITOS GERAIS E ENSAIOS); ABNT NBR16026 (CONTROLE ELETRÔNICO C.C OU C.A PARA MÓDULOS A LED); ABNT NBR 60529 (GRAU DE PROTEÇÃO IP); ABNT NBR IEC 60068-2-75 (PARTE 2 ENSAIO EH: ENSAIO COM MARTELO);	LEDSTAR	R\$399,00	R\$79.800,00
			IESNA LM -80-08 (CERTIFICAÇÃO PARA LED), IESNA LM -79 (FOTOMÉTRICO) E IES TM 21-11 (CERTIFICAÇÃO DA EXTRAPOLAÇÃO DA VIDA DO LED). O PROPONENTE DEVERÁ APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA AS CERTIFICAÇÕES/LAUDOS COMPROVANDO TODOS OS PARÂMETROS MECÂNICOS, ELÉTRICOS E FOTOMÉTRICOS ATRAVÉS DE TESTES DE LABORATÓRIOS ACREDITADOS PELO INMETRO E PROCEL DOS MODELOS OFERTADOS, PARA ATENDIMENTO AS EXIGÊNCIAS DESTE EDITAL. MANUAL DE INSTRUÇÕES CO DESCRIÇÃO DA GARANTIA MÍNIMA DE 05 ANOS.			
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$722.950,00</b>

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO N° 207/2021

- 01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Barra Mansa  
02 – CONTRATADO: JOB COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA  
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA  
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º

- 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 6851/2021  
06 – PREGÃO ELETRONICO: 207/2021  
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
08 – DATA DA ASSINATURA: 19 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	50	UN	ADESIVO DE PISO SOLO DEMARCAÇÃO DE EXTINTOR (100X100CM)  ESPECIFICAÇÕES: ADESIVO AUTOCOLANTE NO TAMANHO DE 100 X 100 CM DE ACORDO COM AS NORMAS NBR-ABNT DO CORPO DE BOMBEIROS DE TOD BRASIL DEMARCAÇÃO DE SOLO EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO EXTINTOR E HIDRANTE. A NORMATIZAÇÃO TÉCNICA DA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA PREVÊ NO CAPUT DE SINALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCÊNDIO QUE: "QUANDO SE TRATAR DE HIDRANTE E EXTINTOR INCÊNDIO INSTALADOS EM GARAGEM, ÁREA DE FABRICAÇÃO, DEPÓSITO E LOCAIS UTILIZADOS PARA MOVIMENTAÇÃO DE MERCADORIAS E DE GRANDE VAREJO DEVE SER IMPLANTADA TAMBÉM A SINALIZAÇÃO DE PISO." APLICAÇÃO: IDEAL PARA SUPERFÍCIES LISAS (NÃO POROSAS) E O LOCAL A SER INSTALADO DEVERÁ ESTAR SECO, LIMPO E LIVRE DE IMPUREZAS, LÍQUIDOS E GORDURAS DE QUALQUER TIPO. NÃO ESTÁ INCLUSO O EXTINTOR E SUPORTE METÁLICOS.	IDEAL	R\$ 59,67	R\$2.983,50
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 2.983,50</b>

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO N° 184/2021

- 01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Barra Mansa  
02 – CONTRATADO: R DE CARVALHO LIMA FABRICAÇÃO E COMERCIO DE MÓVEIS  
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARAS DE AR  
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 9826/2021  
06 – PREGÃO ELETRONICO: 184/2021  
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
08 – DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
36	02	UN	PNEUS NOVOS PARA MOTO 80/100 X18.	RINALDI	R\$ 208,00	R\$ 416,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 416,00</b>

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO N° 193/2021

- 01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
02 – CONTRATADO: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA ME  
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 5718/2021  
06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
10	03	UN	<p>BALDE PARA LIMPEZA TIPO MOP COM CENTRIFUGA INOX - COM 3 REFIL: LIMPEZA ÚMIDA, PÓ E ESFREGÃO - CABO TUBO INOX</p> <p>COM GARRA PLÁSTICA FLEXÍVEL - COM RODAS E ALÇA RETRÁTIL QUE FACILITA A LOCOMOÇÃO. MAIS DETALHES NO DETALHAMENTO.</p> <p>ESPECIFICAÇÕES: BALDE PARA LIMPEZA TIPO MOP. QUE APRESENTA UM EXCELENTE PODER DE LIMPEZA E 100% DE CENTRIFUGAÇÃO. COM UM</p> <p>DISPOSITIVO DE CENTRIFUGAÇÃO PARA CONTROLAR O PERCENTUAL DE UMIDADE DO MOP. PRODUZIDO EM MICROFIBRA, QUE APRESENTA UM GRAND</p> <p>PODER DE ABSORÇÃO DE POEIRA OU ÁGUA COM SECAGEM FÁCIL, LIMPANDO DE FORMA SEGURA E EFICIENTE QUE GIRE 360 GRAUS E PERMITE CHEGA EM QUALQUER CANTO.</p> <p>COM RODAS E ALÇA RETRÁTIL QUE FACILITAM A LOCOMOÇÃO.</p> <p>- 3 REFIS, LIMPEZA ÚMIDA - PÓ - ESFREGÃO</p> <p>- CENTRIFUGA INOX</p> <p>- CABO - TUBO INOX COM GARRA</p>	NOBRE	R\$ 125,95	R\$ 377,85
			<p>PLÁSTICA FLEXÍVEL</p> <p>- ALÇA PARA CARREGAMENTO RESISTENTE;</p> <p>- EIXO INTERNO QUE FACILITA A LAVAGEM DO REFIL;</p> <p>- CABO COM INCLINAÇÃO DE 180°;</p> <p>- CABO COM SISTEMA DE TRAVA ON/OFF PARA REGULAGEM DE ALTURA E FUNÇÃO GIRATÓRIA;</p> <p>- BASE INOX RESISTENTE;</p> <p>- LAVAGEM RÁPIDA PRÁTICA E SEM GRANDE ESFORÇO;</p> <p>- REMOVE RAPIDAMENTE O EXCESSO DE AGUA;</p> <p>- MATERIAL RESISTENTE E DURÁVEL.</p> <p>DIMENSÕES:</p> <p>CABO:</p> <p>ALTURA MAX: 1,60M;</p> <p>BALDE:</p> <p>ALTURA: 24 CM;</p> <p>LARGURA: 28 CM;</p> <p>COMPRIMENTO: 46 CM;</p>			
11	10	ROLO	<p>BOBINA DE SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 20X30CM</p> <p>ESPECIFICAÇÕES: PRODUZIDA COM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) 100% VIRGEM E 1,7 MICRONS DE ESPESURA. BOBINA PLÁSTICA</p> <p>PICOTADA SACOS 20X30CM PACOTE COM 500 UNIDADES</p>	HIPEROL	R\$ 17,71	R\$ 177,10
12	10	ROLO	<p>BOBINA DE SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 25X35 CM</p> <p>ESPECIFICAÇÕES: PRODUZIDA COM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) 100% VIRGEM E 1,7 MICRONS DE ESPESURA. BOBINA PLÁSTICA</p>	HIPEROL	R\$ 23,74	R\$ 237,40

			PICOTADA SACOS 25X35CM PACOTE COM 500 UNIDADES			
13	5	ROLO	<p>BOBINA DE SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 40X50CM</p> <p>ESPECIFICAÇÕES: PRODUZIDA COM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) 100% VIRGEM E 1,7 MICRONS DE ESPESURA. BOBINA PLÁSTICA</p> <p>PICOTADA SACOS 40X50CM PACOTE COM 500 UNIDADES</p>	HIPEROL	R\$ 55,23	R\$ 276,15
23	250	PCT	<p>COPO DESCARTAVEL 200 ML DE PLASTICO ATOXICO COM POLIESTIRENO E CORANTES COM TEMPERATURA MAXIMA DE USO DE 100C</p> <p>- 200 ML - PCT.C/100UND.</p>	COPOBO M	R\$ 3,84	R\$ 960,00
29	100	GL	<p>DETERGENTE DESINFETANTE HOSPITALAR – 5 LITROS</p> <p>ESPECIFICAÇÕES: - ASPECTO: LÍQUIDO TRANSPARENTE</p> <p>- ODOR: CARACTERISTICO</p> <p>- PH: 2,0 - 3,0</p> <p>- FAIXA DE TEMPERATURA DE EBULIÇÃO: ACIMA DE 80°C</p> <p>- PRESSÃO DE VAPOR: PRODUTO QUÍMICO NÃO INFLAMÁVEL</p> <p>- DENSIDADE DE VAPOR: PRODUTO QUÍMICO NÃO INFLAMÁVEL</p> <p>- DENSIDADE RELATIVA: 0,987 - 1,038 G/CM³</p> <p>- SOLUBILIDADE(S): TOTALMENTE SOLÚVEL</p> <p>- OUTRAS INFORMAÇÕES: BRUX: 11,0 - 14,0%</p> <p>- NAS DILUIÇÕES DE 1:100; 1:25 E 1:10 - PH: 6,0 - 8,0</p> <p>- VISCOSIDADE: 1,0 - 10,0 CPS</p> <p>- COMPOSIÇÃO: ÁGUA, TENSOATIVO NÃO-IÔNICO, ACIDIFICANTE E ATIVOS</p>	LLIMP	R\$ 45,68	R\$ 4.568,00
			<p>- TEOR DE ATIVOS: 11,0 - 14,0 %</p> <p>- TEOR DE ATIVOS BACTERICIDAS: QUATERNÁRIO DE AMÔNIO: 5,6 % E PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO: 4,25%</p> <p>- ATIVOS BACTERICIDAS: CLORETO DE COCENZIL ALQUIL DIMETIL AMÔNIO, CLORETO DE DIDEIL DIMETIL AMÔNIO E PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO</p> <p>- REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE: 3.0018.0183</p> <p>- PESO ESPECÍFICO: 0,987 - 1,038 G/CM³</p> <p>APLICAÇÃO</p> <p>- ÁREA HOSPITALAR</p> <p>- E NAS MAIS DIVERSAS ÁREAS, TAIS COMO: SHOPPINGS, COZINHAS INDUSTRIAIS, INDÚSTRIAS EM GERAL, ETC.</p> <p>- CONTER NO RÓTULO EXTERNO DO GALÃO QUE É PARA "USO HOSPITALAR".</p>			
38	600	GL	<p>HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% GALÃO DE 5 LITROS PARA USO HOSPITALAR</p> <p>ESPECIFICAÇÕES: HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% 5 LITROS –</p> <p>PRODUTO CONCENTRADO. PODE SER DILUÍDO 1 LITRO PARA 20 LITROS DE ÁGUA DEPENDENDO DO USO.</p> <p>UTILIZADO PARA LIMPAR PEDRAS, VASOS SANITÁRIOS, TIRAR LIMO ETC</p>	LLIMP	R\$ 6,92	R\$ 4.152,00
43	50	PAR	LUVA DE LATEX AMARELA DA299 TAMANHO M.	MEDIX	R\$ 3,05	R\$ 152,50

44	100	PAR	LUVA LATEX REFORÇADA MUCAMBO TAMANHO G.	MEDIX	R\$ 3,09	R\$ 309,00
50	300	UN	PANO DE CHÃO, CONFECCIONADO 100% ALGODÃO, MEDINDO 50X70CM, GRAMATURA MÍNIMA 160GR	SINHA	R\$ 3,25	R\$ 975,00
59	20	UN	PORTA PAPEL TOALHA ESPECIFICAÇÕES: TOALHEIRO PORTA PAPEL TOALHA INTERFOLHA INJETADO EM PLÁSTICO ABS BRANCO E	NOBRE	R\$ 34,99	R\$ 699,80
			FUNDO CINZA COM VISOR TRANSPARENTE PARA CONTROLE DE REPOSIÇÃO DO PAPEL O SISTEMA DE FECHAMENTO FEITO ATRAVÉS DE FECHADURA EM PLÁSTICO ABS, ACOMPANHA CHAVE E KIT PARA FIXAÇÃO NA PAREDE COM BUCHAS E PARAFUSOS COM SUPERFÍCIE POLIDA CORES DISPONÍVEIS: BRANCO COM CINZA CAPACIDADE: 600 FOLHAS APROXIMADAMENTE MEDIDAS: (ALTURA) 285MMX (LARGURA) 255MM X (PROFUNDIDADE) 120MM			
77	150	PCT	SACO DE LIXO PRETO 200 LITROS, COM NORMA ABNT - NBR 9191 - MEDIDAS MÍNIMA 90 CM. X 100 CM. - GRAMATURA MÍNIMA 0,12 MICRA - PARA SUPORTAR NO MÍNIMO 25KG. DE PESO ( PACOTE COM 100 SACOS).	BP	R\$ 38,00	R\$ 5.700,00
90	25	UN	VASSOURA PIAÇAVA DE CHAPA Nº 5 - PIAÇAVA - MADEIRA - PREGOS - GRAMPOS - FOLHAS DE FLANDERS - ARAME E COLA.	DAMA	R\$ 11,91	R\$ 297,75
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 18.882,55</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 193/2021

- 01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: JOB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 5718/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
54	200	PCT	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO, FOLHA SIMPLES - 300M, BRANCO EXTRA LUXO, FABRICADO COM 100% CELULOSE VIRGEM, ALTA QUALIDADE, CONTENDO 08 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM	SP	R\$ 21,22	R\$ 4.244,00
57	1.000	PCT	PAPEL TOALHA BRANCO INTER FOLHAS 2 DOBRAS PCT .C/1.000FLS.	TEXTIL	R\$ 6,11	R\$ 6.110,00
75	350	PCT	SACO DE LIXO DE 100 LITROS, CAPACIDADE PARA 20KG. DE PESO - MEDINDAS MÍNIMA 0,75CM. X 0,90CM. - GRAMATURA MÍNIMA 0,06 MICRA. PCT.C/100	OP	R\$ 23,89	R\$ 8.361,50
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 18.715,50</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 193/2021

- 01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- 02 – CONTRATADO: JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 5718/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
74	300	FR	SACO DE LIXO 100L INFECTANTE BRANCO 75X105X0,02 COM 100 UNIDADES.	ENTULIX	R\$ 32,88	R\$ 9.864,00
76	60	FR	SACO DE LIXO 50L INFECTANTE BRANCO 63X80X0,02 COM 100 UNIDADES	ENTULIX	R\$ 23,29	R\$ 1.397,40
79	350	PCT	SACO DE LIXO PRETO 60L - PACOTE COM 100 UNIDADES	OP	R\$ 12,87	R\$ 4.504,50
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 15.765,90</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 193/2021

- 01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: R DE CARVALHO LIMA FABRICACAO E COMERCIO DE MÓVEIS  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 5718/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
45	30	PAR	LUVA NITRILICA AMARELA TAMANHO P ESPECIFICAÇÕES: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM NITRILA, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E PONTA DOS DEDOS. TAMANHO P REUTILIZÁVEL FORMATO: ANATÔMICO ESTRUTURA: SEM SUPORTE TÊXTIL ACABAMENTO INTERNO: CLORINADO PUNHO: RETO	VOLK	R\$ 15,74	R\$ 472,20
46	50	PAR	LUVA NITRILICA VERDE COMO FORRO TAMANHO M ESPECIFICAÇÕES: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM NITRILA, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA FACE PALMAR E PONTA DOS DEDOS. TAMANHO M REUTILIZÁVEL FORMATO: ANATÔMICO ESTRUTURA: SEM SUPORTE TÊXTIL ACABAMENTO INTERNO: CLORINADO PUNHO: RETO	VOLK	R\$ 13,34	R\$ 667,00
63	12	UN	REFIL ESCOVÃO PARA MOP GIRATÓRIO (COMPATÍVEL COM O MOP SOLICITADO)	FLASHLI MP	R\$ 33,26	R\$ 399,12
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 1.538,32</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 193/2021

- 01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: RIO D'OURO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 5718/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
3	1.000	LT	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70° INPM	PINDORAMA	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
24	800	PCT	COPO DESCARTAVEL 50 ML DE PLASTICO ATOXICO COM POLIESTIRENO E CORANTES COM TEMPERATURA MAXIMA DE USO DE 100C - 50 ML - PCT.C/100UND.	FONPLAST	R\$ 1,86	R\$ 1.488,00
32	800	UN	ESPONJA DUPLA FACE, VERDE/AMARELA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO - DIMENSÃO: 100MMX70MMX18MM.	WISH	R\$ 0,49	R\$ 392,00
62	800	UN	REFIL DE SABONETE ANTISSEPTICO P/ SABONETEIRA DOSADORA LINED SOAP, FRAGRÂNCIA ERVA DOCE - 800ML	BELLPLUS	R\$ 5,99	R\$ 4.792,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 12.672,00</b>

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 193/2021

- 01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 5718/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
39	150	FR	LIMPADOR MULTI-USO 500ML. COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALCOOL ETOXILADO COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, PERFUME E ÁGUA.	SUPREMA	R\$ 1,94	R\$ 291,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 291,00</b>

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 193/2021

- 01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA ME  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 5719/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
38	600	GL	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% GALÃO DE 5 LITROS PARA USO HOSPITALAR ESPECIFICAÇÕES: HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% 5 LITROS - PRODUTO CONCENTRADO. PODE SER DILUÍDO 1 LITRO PARA 20 LITROS DE ÁGUA DEPENDENDO DO USO. UTILIZADO PARA LIMPAR PEDRAS, VASOS SANITÁRIOS, TIRAR LIMO ETC	LLIMP	R\$ 6,92	R\$ 8.304,00
77	100	PCT	SACO DE LIXO PRETO 200 LITROS, COM NORMA ABNT - NBR 9191 - MEDIDAS MÍNIMA 90 CM. X 100 CM. - GRAMATURA MÍNIMA 0,12 MICRA - PARA SUPORTAR NO MÍNIMO 25KG. DE PESO ( PACOTE COM 100 SACOS).	BP	R\$ 38,00	R\$ 28.500,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 7.952,00</b>

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 193/2021

- 01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 5719/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
79	150	PCT	SACO DE LIXO PRETO 60L - PACOTE COM 100 UNIDADES	OP	R\$ 12,87	R\$ 1.930,50
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 1.930,50</b>

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 193/2021

- 01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: R DE CARVALHO LIMA FABRICAÇÃO E COMERCIO DE MOVEIS  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 5719/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
14	100	UN	BORRIFADOR DE SOLUÇÕES LIQUIDAS DE 500ML. BPA FREE. TRANSLÚCIDO. ESPECIFICAÇÕES: BORRIFADOR DE SOLUÇÕES LIQUIDAS DE 500ML BPA FREE. TRANSLÚCIDO.	MASTER	R\$ 5,00	R\$ 500,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 500,00</b>

#### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 193/2021

- 01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: RIO D'OURO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-

## RIAIS DE LIMPEZA

- 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 5719/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
3	500	LT	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70° INPM	PINDORAMA	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 3.000,00</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº193/2021**

- 01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: JOB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 5719/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
57	500	PCT	PAPEL TOALHA BRANCO INTER FOLHAS 2 DOBRAS PCT. C/1.000FLS.	TEXTIL	R\$ 6,11	R\$ 9.776,00
75	150	PCT	SACO DE LIXO DE 100 LITROS, CAPACIDADE PARA 20KG. DE PESO - MEDINDAS MÍNIMA 0,75CM. X 0,90CM. - GRAMATURA MÍNIMA 0,06 MICRA. PCT.C/100	OP	R\$ 23,89	R\$ 26.279,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 6.638,50</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº193/2021**

- 01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
 02 – CONTRATADO: BENEDES SOARES BATISTA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7120/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
84	20	UN	SUPORTE PARA COPOS DE ÁGUA, DISPOSITIVO SEMI AUTOMÁTICO DE FACIL MANUSEIO QUE LIBERA UM (01) DE CADA VEZ, MATERIAL PLÁSTICO COM ESTRUTURA FECHADA PARA EVITAR CONTATO, E PROTEÇÃO CONTRA CONTAMINAÇÃO, COR TRANSPARETE/BRANCO, MEDIND APROXIMADAS 50X19X16CM.	PAPELEX	R\$ 44,95	R\$ 899,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 899,00</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº193/2021**

- 01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

## 02 – CONTRATADO: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA ME

- 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7120/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
2	100	GL	ÁLCOOL EM GEL ANTisséPTICO 70% GALÃO DE 05 LITROS	DESOSDOR	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00
9	80	UN	BALDE DE PLÁSTICO COM A ESTRUTURA REFORÇADA DE 15 LITROS COM ALÇA PLÁSTICA REFORÇADA	ARQPLAST	R\$ 10,59	R\$ 847,20
10	15	UN	BALDE PARA LIMPEZA TIPO MOP COM CENTRIFUGA INOX - COM 3 REFIL: LIMPEZA ÚMIDA, PÓ E ESFREGÃO - CABO TUBO INOX COM GARRA PLÁSTICA FLEXÍVEL - COM RODAS E ALÇA RETRÁTIL QUE FACILITA A LOCOMOÇÃO. MAIS DETALHES NO DETALHAMENTO. ESPECIFICAÇÕES: BALDE PARA LIMPEZA TIPO MOP. QUE APRESENTA UM EXCELENTE PODER DE LIMPEZA E 100% DE CENTRIFUGAÇÃO. COM UM DISPOSITIVO DE CENTRIFUGAÇÃO PARA CONTROLAR O PERCENTUAL DE UMIDADE DO MOP. PRODUZIDO EM MICROFIBRA, QUE APRESENTA UM GRAND PODER DE ABSORÇÃO DE POEIRA OU ÁGUA COM SECAGEM FÁCIL, LIMPANDO DE FORMA SEGURA E EFICIENTE QUE GIRE 360 GRAUS E PERMITE CHEGA EM QUALQUER CANTO. COM RODAS E ALÇA RETRÁTIL QUE FACILITAM A LOCOMOÇÃO. - 3 REFIS, LIMPEZA ÚMIDA - PÓ - ESFREGÃO - CENTRIFUGA INOX - CABO - TUBO INOX COM GARRA PLÁSTICA FLEXIVEL - ALÇA PARA CARREGAMENTO RESISTENTE; - EIXO INTERNO QUE FACILITA A LAVAGEM DO REFIL; - CABO COM INCLINAÇÃO DE 180°; - CABO COM SISTEMA DE TRAVA ON/OFF PARA REGULAGEM DE ALTURA E FUNÇÃO GIRATÓRIA; - BASE INOX RESISTENTE; - LAVAGEM RÁPIDA PRÁTICA E SEM GRANDE ESFORÇO; - REMOVE RAPIDAMENTE O EXCESSO DE ÁGUA; - MATERIAL RESISTENTE E DURÁVEL. DIMENSÕES: CABO: ALTURA MAX: 1,60M; BALDE: ALTURA: 24 CM; LARGURA: 28 CM; COMPRIMENTO: 46 CM;	NOBRE	R\$ 125,95	R\$ 1.889,25



18	120	FR	CERA LÍQUIDA INCOLOR 750ML. AUTO BRILHO. COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CARNAÚBA, EMULSÃO, SOLVENTE, PLASTIFICANTE, COADJUVANTE, 5 CLORO, 2 METIL, 4 IZOTIASOLIN, 3 ONA E 2 METIL, ATENUADOR DE ESPUMA - ATENUADOR DE ESPUMA, FRAGRÂNCIA E ÁGUA	LLIMP	R\$ 4,28	R\$ 513,60
19	20	GL	CERA LÍQUIDA PRETA GL. DE 05 LITROS. COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CARNAÚBA, DISPERSÃO ACRÍLICA METALIZADA, ALCOOL LAURÍLICO 6 EO, ALCALIZANTE, AGENTE FORMADOR DE FILME, FRAGRÂNCIA, CORANTE, 1,2 BENZOTIAZOIIIN-3-ONA E ÁGUA. (EMULSÃO DE CERAS, RESINA ACRÍLICA METALIZADA, RESINA ÁLCALINIZANTE SOLÚVEL, AGENTE FORMADOR DE FILME NIVELADOR, PLASTIFICANTE, PIGMENTO	LLIMP	R\$ 10,90	R\$ 218,00
20	30	UN	PRETO, PRESERVANTE, AGENTE FORMADOR DE FILME, (ÁGUA)			
20	30	UN	CESTO PARA LIXO PLÁSTICO TELADO DE 10LTS.	PLASLIDER	R\$ 3,48	R\$ 104,40
21	720	LT	COLORO LÍQUIDO. COMPOSIÇÃO: PRINCÍPIO ATIVO. HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR MÍNIMO DE CLORO ATIVO 5%. EMBALAGEM COM 1 LITRO	LLIMP	R\$ 2,07	R\$ 1.490,40
22	120	GL	COLORO LÍQUIDO GALÃO 05 LITROS	LLIMP	R\$ 7,08	R\$ 849,60
23	200	PCT	COPO DESCARTAVEL 200 ML DE PLASTICO ATOXICO COM POLIESTIRENO E CORANTES COM TEMPERATURA MAXIMA DE USO DE 100C - 200 ML - PCT.C/100UND.	COPOBOM	R\$ 3,84	R\$ 768,00
25	240	FR	DESINFETANTE COM BACTERICIDA 500ML. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS CATIONICOS, TENSOATIVO NÃO LÔNICO, PRESERVANTE, SEQUESTRANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO, COMPONENTES ATIVOS CLORETO DE ALQUIL AMIDOPROPIL DIMETIL AMÔNIO/CLORETO DE DIALQUIL DIMÔNIO 100% - 50% E CLORETO DE CETIL TRIMETIL AMÔNIO.	BIOKRIS	R\$ 1,19	R\$ 285,60
34	40	MAÇO	FÓSFORO - MAÇO C/ 10 CAIXAS CONTENDO 40 PALITOS CADA CAIXA	LIDER	R\$ 3,28	R\$ 131,20
35	30	UN	GARRAFA TÉRMICA DE 01 LITRO, PRESSÃO, COM ALÇA.	INVICTA	R\$ 39,65	R\$ 1.189,50
36	30	UN	GARRAFA TÉRMICA ROSQUEADA DE 1 LITRO	MOR	R\$ 23,25	R\$ 697,50
37	200	PCT	GUARDANAPO DE PAPEL 24X22 PCT C/50 UND	BONNO	R\$ 1,75	R\$ 350,00
41	240	FR	LUSTRA MÓVEL, AROMA FLORAL, FRASCO C/ 200 ML.	FUZETO	R\$ 2,43	R\$ 583,20
43	100	PAR	LUVA DE LATEX AMARELA DA299 TAMANHO M.	MEDIX	R\$ 3,05	R\$ 305,00
44	100	PAR	LUVA LATEX REFORÇADA MUCAMBO TAMANHO G.			
48	120	EMB	MULTI INSETICIDA EM SPRAY PARA BARATA, PERNILONGO, FORMIGA E MOSCA	BASTON	R\$ 8,29	R\$ 994,80
49	20	EMB	PALHA DE AÇO Nº01.	BRILLO	R\$ 1,98	R\$ 39,60
56	2.500	ROLO	PAPEL TOALHA BOBINA 20X100MTS. 100% FIBRA CELULOSE VIRGEM BRANCO NEVE PICOTADO.	BONNO	R\$ 4,38	R\$ 10.950,00
58	300	CX	PEDRA SANITARIA C/HASTE DE PLÁSTICO 40GR. - AROMA MARINE, LAVANDA	SANY	R\$ 1,25	R\$ 375,00
64	30	UN	REFIL ESFREGÃO PARA MOP GIRATÓRIO (COMPATÍVEL COMO O MOP SOLICITADO)	NOBRE	R\$ 13,30	R\$ 399,00

67	120	UN	RODO DE MADEIRA DE 40CM, COM CABO AFIXADO. COMPOSIÇÃO: MADEIRA, BORRACHA, GRAMPO, PREGO E COLA.	DAMA	R\$ 6,20	R\$ 744,00
68	200	BARRA	SABAO DE COCO - 200GR. - À BASE DE ÓLEO DE COCO - AROMA DE COCO - ALTO PODER DE ESPUMA - COMPOSIÇÃO ÓLEO DE COCO, AÇUCAR, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, HIPOSSULFITO DE SÓDIO E ÁGUA.	TRIEIX	R\$ 1,75	R\$ 350,00
70	260	EMB	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM DE 1 KG.	BONNI	R\$ 2,99	R\$777,40
77	300	PCT	SACO DE LIXO PRETO 200 LITROS, COM NORMA ABNT - NBR 9191 - MEDIDAS MÍNIMA 90 CM. X 100 CM. - GRAMATURA MÍNIMA 0,12 MICRA - PARA SUPORTAR NO MÍNIMO 25KG. DE PESO ( PACOTE COM 100 SACOS).	BP	R\$ 38,00	R\$ 11.400,00
78	200	PCT	SACO DE LIXO PRETO - 20 LTS - PCT.C/100. REFORÇADO	BP	R\$ 6,89	R\$ 1.378,00
81	72	FR	SAPONÁCEO EM PÓ 300GR. COMPOSIÇÃO:PRINCÍPIO ATIVO, AGENTE ABRASIVO, COADJUVANTE TENSOATIVO, SEQUESTRANTE ALCALINIZANTE E PERFUME.PRINCÍPIO ATIVO: ÁCIDO TRICOROISOCIANÚRICO-025%.	DESORAL	R\$ 2,44	R\$ 175,68
88	60	UN	VASSOURA DE PÊLO DE 40CM SINTÉTICO COM NO MÍNIMO 96 FOROS. COMPOSIÇÃO: MADEIRA EMBUTIDA SEM ROSCA, PÊLO SINT., GRAMPO, PREGO E COLA.	DAMA	R\$ 11,62	R\$ 697,20
89	30	UN	VASSOURA LIMPA DE TETO, CABO COM NO MÍNIMO 2 METROS. COMPOSIÇÃO: CABO DE MADEIRA, CISAL, COLA E PREGO.	DAMA	R\$ 15,99	R\$ 479,70
90	200	UN	VASSOURA PIAÇAVA DE CHAPA Nº 5 - PIAÇAVA - MADEIRA - PREGOS - GRAMPOS - FOLHAS DE FLANDERS - ARAME E COLA.	DAMA	R\$ 11,91	R\$ 2.382,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 44.223,83</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº193/2021

- 01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSÁ  
02 – CONTRATADO: JOB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA  
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7120/2021  
06 – PREGÃO ELETRÔNICO: 193/2021  
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
54	80	PCT	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO, FOLHA SIMPLES - 300M, BRANCO EXTRA LUXO, FABRICADO COM 100% CELULOSE VIRGEM, ALTA QUALIDADE, CONTENDO 08 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM	SP	R\$ 21,22	R\$ 1.697,60
75	200	PCT	SACO DE LIXO DE 100 LITROS, CAPACIDADE PARA 20KG. DE PESO - MEDINDAS MÍNIMA 0,75CM. X 0,90CM. - GRAMATURA MÍNIMA 0,06 MICRA. PCT.C/100	OP	R\$ 23,89	R\$ 4.778,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 6.475,60</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº193/2021**

01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
 02 – CONTRATADO: M.TESTA CONFECÇÃO  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7120/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
47	30	EMB	MÁSCARA DESCARTÁVEL DE MATERIAL POLIPROPILENO - PACOTE COM 50 UNIDADES	INFINITI	R\$ 10,38	R\$ 311,40
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 311,40</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº193/2021**

01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
 02 – CONTRATADO: PLASTICOS V P INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7120/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
4	300	UN	ALCOOL GEL 70% C/ 500ML PARA MÃOS .	HANDS FREE	R\$ 4,56	R\$ 1.368,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 1.368,00</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº193/2021**

01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
 02 – CONTRATADO: R DE CARVALHO LIMA FABRICACAO E COMERCIO DE MÓVEIS  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7120/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
15	15	UN	CADEADO CR-35MM	GLORY	R\$ 17,10	R\$ 256,50
16	15	UN	CADEADO CR-45MM.	GLORY	R\$ 31,43	R\$ 471,45
52	1.500	UN	PANO PARA LIMPEZA SACO DE DE 60KG. FECHADO 100% ALGODÃO ALVEJADO, GIGANTE RESISTENTE E GROSSO, ABSORVENTE, MEDIDA MÍNIMA 0,55CMX0,78CM.	UNIÃO	R\$ 4,34	R\$ 6.510,00
63	30	UN	REFIL ESCOVÃO PARA MOP GIRATÓRIO (COMPATÍVEL COM O MOP SOLICITADO)	FLASHLI MP	R\$ 33,26	R\$ 997,80
65	60	FR	REMOVEDOR DE CERA FRASCO DE 850ML. COMPOSIÇÃO: SOLVENTE GLICÓLICO, ALCALINIZANTE, NONIL FENOL ETOXILADO, CORANTE FRAGRÂNCIA E ÁGUA.	CORDEX	R\$ 10,52	R\$ 631,20
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 8.866,95</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº193/2021**

01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
 02 – CONTRATADO: RIO D'OURO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7120/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
3	1.200	LT	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70° INPM	PINDORAMA	R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
24	300	PCT	COPO DESCARTÁVEL 50 ML DE PLASTICO ATOXICO COM POLIESTIRENO E CORANTES COM TEMPERATURA MAXIMA DE USO DE 100C - 50 ML - PCT.C/100UND.	FONPLAST	R\$ 1,86	R\$ 558,00
28	1.200	FR	DETERGENTE 500ML. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICOS, GLICERINA, COADJUVANTE, PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESANTES, CORANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO	VITRAL	R\$ 1,17	R\$ 1.404,00
31	28	EMB	ESPONJA DE AÇO, EMBALAGEM C/ 8 UNDS. DE 60GRS. COMPOSIÇÃO: LÃ DE AÇO, AÇO CARBONO.	ASSOLAN	R\$ 1,49	R\$ 41,72
32	400	UN	ESPONJA DUPLA FACE, VERDE/AMARELA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO - DIMENSÃO: 100MMX70MMX18MM.	WISH	R\$ 0,49	R\$ 196,00
53	5.000	ROLO	PAPEL HIGIÊNICO - FOLHA DUPLA - NEUTRO - ROLO DE 30 MTS X 10 CM - BOA QUALIDADE	TOILET	R\$ 0,97	R\$ 4.850,00
61	200	UN	PURIFICADOR DE AR 360ML. SPRAY. COMPOSIÇÃO: QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, SOLUBILIZANTES, COADJUVANTE, PERFUMES E BUTANO/PROPANO	FACILITA	R\$ 7,37	R\$ 1.474,00
62	240	UN	REFIL DE SABONETE ANTISÉPTICO P/ SABONETEIRA DOSADORA LINED SOAP, FRAGRÂNCIA ERVA DOCE - 800ML	BELLPLUS	R\$ 5,99	R\$ 1.437,60
66	60	UN	RODO DE MADEIRA 60CM.	ATENA	R\$ 10,30	R\$ 618,00
			COMPOSIÇÃO: MADEIRA, BORRACHA, GRAMPO, PREGO E COLA.			
71	10	GL	SABÃO GELATINOSO COM PINHO CONCENTRADO CONTENDO 5 LITROS. COMPOSIÇÃO: ALQUILBENZENO, SULFANATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, SEQUESTRANTE, ÓLEO ESSENCIAL, CONSERVANTE, CORENTE E VEÍCULO.	DETERJET	R\$ 18,00	R\$ 180,00
72	120	UN	SABONETE 90GR	MARAM	R\$ 1,50	R\$ 180,00
73	60	GL	SABONETE LÍQUIDO. COMPOSIÇÃO: ESSÊNCIA ERVA DOCE 5405 VISCOSIDADE 1850-1800 CPS, COMPOSIÇÃO(LAURILPETER SUFATO DE SÓDIO LAURILSARCOSINATO DE SÓDIO, EDTA, DIETANOLAMIDA DE ÁCIDO GRAXO DE COCO DIESTEARATO DE POLIETIL 6000, DIESTEARATO DE ETILLEMOMO, OLAMIDA DE COCO	BOM AROMA	R\$ 11,96	R\$ 717,60

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
			FRAGÂNCIA, CLORETO DE SÓDIO E ÁGUA DESMINERALIZADA.			
83	10	UN	SUPOORTE COM RESERVATÓRIO PARA SABÃO LIQUIDO OU ÁLCOOL EM GEL.	BELLPLUS	R\$ 24,06	R\$ 240,60
86	10	UN	TOALHEIRO BOBINA MECÂNICO FUME PARA ROLO DE 20CM.X 100M. COM ALAVANCA PARA DISPERSAR PAPEL	BELLPLUS	R\$ 134,00	R\$ 1.340,00
91	150	UN	VASSOURA PIAÇAVA GARI CAIXÃO, 48 FUIROS COM CABO AFIXADO NO CENTRO. COMPOSIÇÃO: MADEIRA, PIAÇAVA, GRAMPO, PREGO E COLA.	ATENA	R\$ 14,50	R\$ 2.175,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 22.612,52</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº193/2021

- 01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
 02 – CONTRATADO: RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EIRELI  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7120/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
27	84	UN	DESINFETANTE USO GERAL, EMBALAGEM DE 2LTS, ALTO PODER GERMICIDA E BACTERICIDA.  COMPOSIÇÃO:  CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, SEQUESTRANTE, CONSERVANTE, CORANTE CI-60.730, ESSÊNCIA DE LAVANDA E ÁGUA.  COMPONENTE ATIVO: QUATENÁRIO DE AMÔNIO 80%=0,5% - CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL.	SUPREMA	R\$ 3,12	R\$ 262,08
33	350	UN	FLANELA PARA LIMPEZA MED.40CM. X 60CM.	NOVACO V	R\$ 2,02	R\$ 707,00
39	600	FR	LIMPADOR MULTI-USO 500ML.  COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALCOOL ETOXILADO COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, PERFUME E ÁGUA.	SUPREMA	R\$ 1,94	R\$ 1.164,00
40	36	FR	LIMPA VIDRO 500ML.  COMPOSIÇÃO:ETANOL, BUTIMETIL, TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO ETC...	SUPREMA	R\$ 2,79	R\$ 100,44
85	1.100	EMB	TOALHA DE PAPEL EMB. C/250 UNDS, COM 02 DOBRAS NATURAL 100% FIBRA DE CELULOSE VIRGEM BRANCO NEVE.	ALVEFLOR	R\$ 3,49	R\$ 3.839,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 6.072,52</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº193/2021

- 01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA ME  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7308/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	100	UN	ÁGUA SANITÁRIA 05 LITROS. BOA QUALIDADE	REI CLEAN	R\$ 6,47	R\$ 674,00
8	100	UN	BALDE DE PLÁSTICO CANELADO, REFORÇADO, ALÇA DE ALUMINIO - CAPACIDADE 10 LITROS.	ARQPLAST	R\$ 7,99	R\$ 799,00
17	100	GL	CERA LÍQUIDA INCOLOR 5 LTS, COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CARNAÚBA, RESINA ALCALI-SOLUVEL, NIVELADORES,  FRAGRANCIA, PRESERVANTE E ÁGUA.	LLIMP	R\$ 9,19	R\$ 919,00
20	100	UN	CESTO PARA LIXO PLÁSTICO TELADO DE 10LTS.	PLASLIDER	R\$ 3,48	R\$ 348,00
23	5.000	PCT	COPO DESCARTAVEL 200 ML DE PLASTICO ATOXICO COM POLIESTIRENO E CORANTES COM TEMPERATURA MAXIMA DE USO DE 100C  - 200 ML - PCT.C/100UND.	COPOBOM	R\$ 3,84	R\$ 19.200,00
26	200	UN	DESINFETANTE DE EUCALIPTO 2LTR	BIOKRIS	R\$ 3,11	R\$ 622,00
34	50	MAÇO	FÓSFORO - MAÇO C/ 10 CAIXAS CONTENDO 40 PALITOS CADA CAIXA	LIDER	R\$ 3,28	R\$ 164,00
37	200	PCT	GUARDANAPO DE PAPEL 24X22 PCT C/50 UND	BONNO	R\$ 1,75	R\$ 350,00
41	100	FR	LUSTRA MÓVEL , AROMA FLORAL , FRASCO C/ 200 ML .	FUZETTO	R\$ 2,43	R\$ 243,00
42	50	PAR	LUVA DE BORRACHA FORRADA IMP./LIMPEZA TAM. M	MEDIX	R\$ 3,07	R\$ 153,50
50	200	UN	PANO DE CHÃO, CONFECCIONADO 100% ALGODÃO, MEDINDO 50X70CM,	SINHA	R\$ 3,25	R\$ 650,00
			GRAMATURA MÍNIMA 160GR			
58	100	CX	PEDRA SANITARIA C/HASTE DE PLÁSTICO 40GR. - AROMA MARINE, LAVANDA	SANY	R\$ 1,25	R\$ 125,00
64	30	UN	REFIL ESFREGÃO PARA MOP GIRATÓRIO ( COMPATÍVEL COMO O MOP SOLICITADO)	NOBRE	R\$ 13,30	R\$ 399,00
67	80	UN	RODO DE MADEIRA DE 40CM, COM CABO AFIXADO.  COMPOSIÇÃO: MADEIRA, BORRACHA, GRAMPO, PREGO E COLA.	DAMA	R\$ 6,20	R\$ 496,00
68	150	BARRA	SABAO DE COCO - 200GR. - À BASE DE ÓLEO DE COCO - AROMA DE COCO - ALTO PODER DE ESPUMA -  COMPOSIÇÃO ÓLEO DE COCO, AÇUCAR, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, HIPOSSULFITO DE SÓDIO E ÁGUA.	TRIEX	R\$ 1,75	R\$ 262,50
70	100	EMB	SABÃO EM PÓ , EMBALAGEM DE 1 KG .	BONNI	R\$ 2,99	R\$ 299,00
78	200	PCT	SACO DE LIXO PRETO - 20 LTS - PCT.C/100. REFORÇADO	BP	R\$ 6,89	R\$ 1.378,00
90	100	UN	VASSOURA PIAÇAVA DE CHAPA Nº 5 - PIAÇAVA - MADEIRA - PREGOS - GRAMPOS - FOLHAS DE FLANDERS - ARAME E COLA.	DAMA	R\$ 11,91	R\$ 1.191,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 28.273,00</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº193/2021

- 01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: JOB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7308/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
54	600	PCT	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO, FOLHA SIMPLES - 300M, BRANCO EXTRA LUXO, FABRICADO COM 100% CELULOSE VIRGEM, ALTA QUALIDADE, CONTENDO 08 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM	SP	R\$ 21,22	R\$ 12.732,00
57	100	PCT	PAPEL TOALHA BRANCO INTER FOLHAS 2 DOBRAS PCT. C/1.000FLS.	TEXTIL	R\$ 6,11	R\$ 611,00
75	350	PCT	SACO DE LIXO DE 100 LITROS, CAPACIDADE PARA 20KG. DE PESO - MEDINDAS MÍNIMA 0,75CM. X 0,90CM. - GRAMATURA MÍNIMA 0,06 MICRA. PCT.C/100	OP	R\$ 23,89	R\$ 8.361,50
<b>VALOR TOTAL:</b> *****						<b>R\$ 21.704,50</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº193/2021

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7308/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
79	250	PCT	SACO DE LIXO PRETO 60L - PACOTE COM 100 UNIDADES	OP	R\$ 12,87	R\$ 3.217,50
<b>VALOR TOTAL:</b> *****						<b>R\$ 3.217,50</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº193/2021

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: R DE CARVALHO LIMA FABRICACAO E COMERCIO DE MÓVEIS  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7308/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
5	60	UN	ÁLCOOL GEL 70% PARA HIGIENIZAR MÃOS FRASCO DE 01 LITRO, COR TRANSPARENTE EMBALAGEM CILÍNDRICA	HGL	R\$ 8,20	R\$ 492,00
14	50	UN	BORRIFADOR DE SOLUÇÕES LIQUIDAS DE 500ML. BPA FREE. TRANSLÚCIDO. ESPECIFICAÇÕES: BORRIFADOR DE SOLUÇÕES LIQUIDAS DE 500ML BPA FREE. TRANSLÚCIDO.	MASTER	R\$ 5,00	R\$ 250,00
30	70	UN	ESPANADOR DE PENA COM 40CM	SHANGRI LLA	R\$ 13,50	R\$ 945,00
51	150	UN	PANO DE PRATO - ALVEJADO - 100% ALGODÃO - TAM. 50 X 80.	SM	R\$ 6,27	R\$ 940,50
87	80	UN	VASSOURA DE NYLON PARA SANITÁRIO	COSMOR AMA	R\$ 5,69	R\$ 455,20
<b>VALOR TOTAL:</b> *****						<b>R\$ 3.082,70</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº193/2021

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: RIO D'OURO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7308/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
24	450	PCT	COPO DESCARTAVEL 50 ML DE PLASTICO ATOXICO COM POLIESTIRENO E CORANTES COM TEMPERATURA MAXIMA DE USO DE 100C - 50 ML - PCT.C/100UND.	FONPLAST	R\$ 1,86	R\$ 837,00
28	350	FR	DETERGENTE 500ML. COMPOSIÇÃO:, TENSOATIVO ANIÔNICOS, GLICERINA, COADJUVANTE, PRESERVANTES, SEQUES TRANTE, ESPESSANTES, CORANTE, FRAGÂNCIA E VEICÚLO COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO	VITRAL	R\$ 1,17	R\$ 409,50
31	250	EMB	ESPONJA DE AÇO, EMBALAGEM C/ 8 UNDS. DE 60GRS. COMPOSIÇÃO: LÃ DE AÇO, AÇO CARBONO.	ASSOLAN	R\$ 1,49	R\$ 372,50
32	150	UN	ESPONJA DUPLA FACE, VERDE/AMARELA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO - DIMENSÃO: 100MMX70MMX18MM.	WISH	R\$ 0,49	R\$ 73,50
53	1.000	ROLO	PAPEL HIGIÊNICO - FOLHA DUPLA - NEUTRO - ROLO DE 30 MTS X 10 CM - BOA QUALIDADE	TOILET	R\$ 0,97	R\$ 970,00
55	150	ROLO	PAPEL TOALHA BOBINA 200 METRO	BONNO	R\$ 7,10	R\$ 1.065,00
<b>VALOR TOTAL:</b> *****						<b>R\$ 3.727,50</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº193/2021

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 7308/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
33	100	UN	FLANELA PARA LIMPEZA MED.40CM. X 60CM.	NOVACOV	R\$ 2,02	R\$ 202,00
39	250	FR	LIMPADOR MULTI-USO 500ML. COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALCOOL ETOXILADO COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, PERFUME E ÁGUA.	SUPREMA	R\$ 1,94	R\$ 485,00
40	80	FR	LIMPA VIDRO 500ML. COMPOSIÇÃO: ETANOL, BUTIMETIL, TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO ETC...	FR	R\$ 2,79	R\$ 223,20
<b>VALOR TOTAL:</b> *****						<b>R\$ 910,00</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 193/2021**

01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
 02 – CONTRATADO: BENEDES SOARES BATISTA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 10.500/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
84	100	UN	SUPORTE PARA COPOS DE ÁGUA, DISPOSITIVO SEMI AUTOMÁTICO DE FACIL MANUSEIO QUE LIBERA UM (01) DE CADA VEZ,  MATERIAL PLÁSTICO COM ESTRUTURA FECHADA PARA EVITAR CONTATO, E PROTEÇÃO CONTRA CONTAMINAÇÃO, COR TRANSPARETE/BRANCO, MEDIND APROXIMADAS 50X19X16CM.	PAPELEX	R\$ 44,95	R\$ 4.495,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 4.495,00</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 193/2021**

01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
 02 – CONTRATADO: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA ME  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 10.500/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
2	1.000	GL	ÁLCOOL EM GEL ANTISSÉPTICO 70% GALÃO DE 05 LITROS	DESODOR	R\$ 25,50	R\$ 25.500,00
9	100	UN	BALDE DE PLÁSTICO COM A ESTRUTURA REFORÇADA DE 15 LITROS COM ALÇA PLÁSTICA REFORÇADA	ARQPLAST	R\$ 10,59	R\$ 1.059,00
21	2.000	LT	CORO LÍQUIDO.  COMPOSIÇÃO: PRINCIPIO ATIVO. HIPOCLORITO DE SÓDIO. TEOR MÍNIMO DE CLORO ATIVO 5%.  EMBALAGEM COM 1 LITRO	LLIMP	R\$ 2,07	R\$ 4.140,00
23	500	PCT	COPO DESCARTAVEL 200 ML DE PLASTICO ATOXICO COM POLIESTIRENO E CORANTES COM TEMPERATURA MAXIMA DE USO DE 100C  - 200 ML - PCT.C/100UND.	COPOBOM	R\$ 3,84	R\$ 1.920,00
25	1.000	FR	DESINFETANTE COM BACTERICIDA 500ML.  COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS CATIONICOS, TENSOATIVO NÃO LONICO, PRESERVANTE, SEQUESTRANTE, CORANTE, FRAGRANCIA E VEICULO,  COMPONENTES ATIVOS CLORETO DE ALQUIL AMIDOPROPIL DIMETIL AMONIO/CLORETO DE DIALQUIL DIMONIO 100% - 50% E CLORETO DE CETIL TRIMETIL AMONIO.	BIOKRIS	R\$ 1,19	R\$ 1.190,00
34	50	MAÇO	FÓSFORO - MAÇO C/ 10 CAIXAS CONTENDO 40 PALITOS CADA CAIXA	LIDER	R\$ 3,28	R\$ 164,00

41	100	FR	LUSTRA MÓVEL , AROMA FLORAL , FRASCO C/ 200 ML .	FUZETTO	R\$ 2,43	R\$ 243,00
43	50	PAR	LUVA DE LATEX AMARELA DA299 TAMANHO M.	MEDIX	R\$ 3,05	R\$152,50
44	50	PAR	LUVA LATEX REFORÇADA MUCAMBO TAMANHO G.	MEDIX	R\$ 3,09	R\$ 154,50
48	24	EMB	MULTI INSETICIDA EM SPRAY PARA BARATA, PERNILONGO, FORMIGA E MOSCA	BASTON	R\$ 8,29	R\$ 198,96
49	50	EMB	PALHA DE AÇO Nº01.	BRILLO	R\$ 1,98	R\$ 99,00
56	1.000	ROLO	PAPEL TOALHA BOBINA 20X100MTS. 100% FIBRA CELULOSE VIRGEM BRANCO NEVE PICOTADO.	BONNO	R\$ 4,38	R\$ 4.380,00
58	300	CX	PEDRA SANITARIA C/HASTE DE PLÁSTICO 40GR. - AROMA MARINE, LAVANDA	SANY	R\$ 1,25	R\$ 375,00
67	200	UN	RODO DE MADEIRA DE 40CM, COM CABO AFIXADO.  COMPOSIÇÃO: MADEIRA, BORRACHA, GRAMPO, PREGO E COLA.	DAMA	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
68	200	BARRA	SABAO DE COCO - 200GR. - À BASE DE ÓLEO DE COCO - AROMA DE COCO - ALTO PODER DE ESPUMA -  COMPOSIÇÃO ÓLEO DE COCO, AÇUCAR, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, HIPOSSULFITO DE SÓDIO E ÁGUA.	TRIEX	R\$ 1,75	R\$ 350,00
70	200	EMB	SABÃO EM PÓ , EMBALAGEM DE 1 KG .	BONNI	R\$ 2,99	R\$ 598,00
77	200	PCT	SACO DE LIXO PRETO 200 LITROS, COM NORMA ABNT - NBR 9191 - MEDIDAS MÍNIMA 90 CM. X 100 CM. - GRAMATURA MÍNIMA  0,12 MICRA - PARA SUPORTAR NO MÍNIMO 25KG. DE PESO ( PACOTE COM 100 SACOS).	BP	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00
88	100	UN	VASSOURA DE PÊLO DE 40CM SINTÉTICO COM NO MÍNIMO 96 FOROS.  COMPOSIÇÃO: MADEIRA EMBUTIDA SEM ROSCA, PÊLO SINT., GRAMPO, PREGO E COLA.	DAMA	R\$ 11,62	R\$ 1.162,00
90	1.000	UN	VASSOURA PIAÇAVA DE CHAPA Nº 5 - PIAÇAVA - MADEIRA - PREGOS - GRAMPOS - FOLHAS DE FLANDERS - ARAME E COLA.	DAMA	R\$ 11,91	R\$ 11.910,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 69.515,96</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 193/2021**

01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
 02 – CONTRATADO: JOB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 10.500/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
54	50	PCT	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO, FOLHA SIMPLES - 300M, BRANCO EXTRA LUXO, FABRICADO COM 100% CELULOSE VIRGEM, ALTA  QUALIDADE, CONTENDO 08 UNIDADES EM CADA EMBALAGEM	SP	R\$ 21,22	R\$ 1.061,00
75	50	PCT	SACO DE LIXO DE 100 LITROS, CAPACIDADE PARA 20KG. DE PESO - MEDINDAS MÍNIMA 0,75CM. X 0,90CM. - GRAMATURA  MÍNIMA 0,06 MICRA. PCT.C/100	OP	R\$ 23,89	R\$ 1.194,50
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 2.255,50</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2021**

01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
 02 – CONTRATADO: JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 10.500/2021  
 06 – PREGÃO ELETRÔNICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
79	200	PCT	SACO DE LIXO PRETO 60L - PACOTE COM 100 UNIDADES	OP	R\$ 12,87	R\$ 2.574,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 2.574,00</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2021**

01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
 02 – CONTRATADO: M. TESTA CONFECÇÃO  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 10.500/2021  
 06 – PREGÃO ELETRÔNICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
47	500	EMB	MÁSCARA DESCARTÁVEL DE MATERIAL POLIPROPILENO - PACOTE COM 50 UNIDADES	INFINITI	R\$ 10,38	R\$ 5.190,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 5.190,00</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2021**

01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
 02 – CONTRATADO: PLÁSTICOS V.P. INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 10.500/2021  
 06 – PREGÃO ELETRÔNICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
4	1.000	UN	ALCOOL GEL 70% C/ 500ML PARA MÃOS	HANDS FREE	R\$ 4,56	R\$ 4.560,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 4.560,00</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2021**

01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
 02 – CONTRATADO: R DE CARVALHO LIMA FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE MOVEIS  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º

4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 10.500/2021  
 06 – PREGÃO ELETRÔNICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
52	5.000	UN	PANO PARA LIMPEZA SACO DE DE 60KG. FECHADO 100% ALGODÃO ALVEJADO, GIGANTE RESISTENTE E GROSSO, ABSORVENTE, MEDIDA MÍNIMA 0,55CMX0,78CM.	UNIÃO	R\$ 4,34	R\$ 21.700,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 21.700,00</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2021**

01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
 02 – CONTRATADO: RIO D'OURO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 10.500/2021  
 06 – PREGÃO ELETRÔNICO: 193/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
3	2.000	LT	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70° INPM	PINDORAMA	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
24	300	PCT	COPO DESCARTÁVEL 50 ML DE PLÁSTICO ATOXICO COM POLIESTIRENO E CORANTES COM TEMPERATURA MÁXIMA DE USO DE 100C - 50 ML - PCT.C/100UND.	FONPLAST	R\$ 1,86	R\$ 558,00
28	1.000	FR	DETERGENTE 500ML. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICOS, GLICERINA, COADJUVANTE, PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTES, CORANTE, FRAGÂNCIA E VEÍCULO COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO	VITRAL	R\$ 1,17	R\$ 1.170,00
31	500	EMB	ESPONJA DE AÇO, EMBALAGEM C/ 8 UNDS. DE 60GRS. COMPOSIÇÃO: LÃ DE AÇO, AÇO CARBONO.	ASSOLAN	R\$ 1,49	R\$ 475,00
32	500	UN	ESPONJA DUPLA FACE, VERDE/AMARELA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO - DIMENSÃO: 100MMX70MMX18MM.	WISH	R\$ 0,49	R\$ 245,00
53	150.000	ROLO	PAPEL HIGIÊNICO - FOLHA DUPLA - NEUTRO - ROLO DE 30 MTS X 10 CM - BOA QUALIDADE	TOILET	R\$ 0,97	R\$ 145.500,00
61	100	UN	PURIFICADOR DE AR 360ML. SPRAY. COMPOSIÇÃO: QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, SOLUBILIZANTES, COADJUVANTE, PERFUMES E BUTANO/PROPANO	FACILITA	R\$ 7,37	R\$ 737,00
62	2.000	UN	REFIL DE SABONETE ANTISSÉPTICO P/ SABONETEIRA DOSADORA LINED SOAP, FRAGRÂNCIA ERVA DOCE - 800ML	BELLPLUSS	R\$ 5,99	R\$ 11.980,00
66	200	UN	RODO DE MADEIRA 60CM.	ATENA	R\$ 10,30	R\$ 2.060,00
			COMPOSIÇÃO: MADEIRA, BORRACHA, GRAMPO, PREGO E COLA.			
			SABÃO GELATINOSO COM PINHO			

71	100	GL	CONCENTRADO CONTENDO 5 LITROS. COMPOSIÇÃO: ALQUILBENZENO, SULFANATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, SEQUESTRANTE, ÓLEO ESSENCIAL, CONSERVANTE, CORENTE E VEÍCULO.	DETERJ T	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
73	1.000	GL	SABONETE LÍQUIDO. COMPOSIÇÃO: ESSÊNCIA ERVA DOCE 5405 VISCOSIDADE 1850-1800 CPS, COMPOSIÇÃO(LAURILPETER SUFATO DE SÓDIO LAURILSARCOSINATO DE SÓDIO, EDTA, DIETANOLAMIDA DE ÁCIDO GRAXO DE COCO DIESTEARATO DE POLIETIL 6000, DIESTEARATO DE ETILLEMIO, OLAMIDA DE COCO FRAGÂNCIA, CLORETO DE SÓDIO E ÁGUA DESMINERALIZADA.	MARAM	R\$ 11,96	R\$ 11.960,00
83	500	UN	SUPORTE COM RESERVATÓRIO PARA SABÃO LIQUIDO OU ÁLCOOL EM GEL.	BELLPLU S	R\$ 24,06	R\$ 12.030,00
86	50	UN	TOALHEIRO BOBINA MECÂNICO FUME PARA ROLO DE 20CM.X 100M. COM ALAVANCA PARA DISPERSAR PAPEL.	BELLPLU S	R\$ 134,00	R\$ 6.700,00
91	1.000	UN	VASSOURA PIAÇAVA GARI CAIXÃO, 48 FUROS COM CABO AFIXADO NO CENTRO. COMPOSIÇÃO: MADEIRA, PIAÇAVA, GRAMPO, PREGO E COLA.	ATENA	R\$ 14,50	R\$ 14.500,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 221.985,00</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 193/2021

- 01 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSÁ  
02 – CONTRATADO: RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI  
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA  
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 10.500/2021  
06 – PREGÃO ELETRONICO: 193/2021  
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
08 – DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2021

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
27	5.000	UN	DESINFETANTE USO GERAL, EMBALAGEM DE 2LTS, ALTO PODER GERMICIDA E BACTERICIDA. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, SEQUESTRANTE, CONSERVANTE, CORANTE CI-60.730, ESSÊNCIA DE LAVANDA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: QUATENÁRIO DE AMÔNIO 80%=0,5% - CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL.	SUPREM A	R\$ 3,12	R\$ 15.600,00
33	2.000	UN	FLANELA PARA LIMPEZA MED.40CM. X 60CM.	NOVACO V	R\$ 2,02	R\$ 4.040,00
39	2.000	FR	LIMPADOR MULTI-USO 500ML. COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALCOOL ETOXILADO COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, PERFUME E ÁGUA.	SUPREM A	R\$ 1,94	R\$ 3.880,00
40	100	FR	LIMPA VIDRO 500ML. COMPOSIÇÃO:ETANOL, BUTIMETIL, TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO ETC...	SUPREM A	R\$ 2,79	R\$ 279,00
85	2.000	EMB	TOALHA DE PAPEL EMB. C/250 UNDS, COM 02 DOBRAS NATURAL 100% FIBRA DE CELULOSE VIRGEM BRANCO NEVE.	ALVEFLO R	R\$ 3,49	R\$ 6.980,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 30.779,00</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 210/2021

- 01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
02 – CONTRATADO: LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA  
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SERINGAS DE INSULINA  
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 12.313/2021  
06 – PREGÃO ELETRONICO: 210/2021  
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
08 – DATA DA ASSINATURA: 10 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	100.000	UN	SERINGA PARA APLICAÇÃO DE INSULINA 1ML AGULHA 8MMX0,3MM	DESCAR PACK	R\$0,30	R\$30.000,00
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$30.000,00</b>

### EXTRATO CONTRATUAL

- IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO:** CONTRATO 004/2021;  
**CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL;  
**CONTRATADO:** IMAGEM GEOSISTEMA E COMERCIO LTDA;  
**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993;  
**OBJETO:** PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO LICENCIAMENTO E INSTALAÇÃO DE SOFTWARE DO SISTEMA ARCGIS A SER UTILIZADO NA MANUTENÇÃO DA INTELIGÊNCIA GEOGRÁFICA, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL;  
**PRAZO:** 12 (DOZE) MESES;  
**VALOR:** R\$ 112.777,84 (CENTO E DOZE MIL SETECENTOS E SETENTA E SETE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS);  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** COD REDUZIDO Nº 673;  
**NOTA DE EMPENHO:** Nº 27 DE 13/09/2021;  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 7964/2021.

### EXTRATO CONTRATUAL

- IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO:** CONTRATO 005/2021;  
**CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL;  
**CONTRATADO:** ARBORIUM SOLUÇÕES AMBIENTAIS E SERVIÇOS LTDA;  
**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993;  
**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO EM SACO DE SOLO-CIMENTO;  
**PRAZO:** 12 (DOZE) MESES;  
**VALOR:** R\$ 7.823,50 (SETE MIL OITOCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS);  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** COD REDUZIDO Nº 674;  
**NOTA DE EMPENHO:** Nº 31, DE 08/10/2021;  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 7319/2021.

### EXTRATO CONTRATUAL

- IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO:** CONTRATO DE CREDENCIAMENTO 004/2021;  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE BARRA MANSÁ/RJ;  
**CONTRATADO:** ICACARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES DE BENEFÍCIOS EIRELI;  
**OBJETO:** CREDENCIAMENTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO DE CARTÃO VISANDO O ADITAMENTO DE SALÁRIO DOS SERVIDORES;  
**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** LEI FEDERAL Nº 8.666;  
**DO PRAZO:** 12 (DOZE) MESES;  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 13463/2021.

### EXTRATO CONTRATUAL

- IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO:** 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

061/2018;

**PARTES:** MUNICÍPIO DE BARRA MANSA E A EMPRESA VEROCHECKE REFEIÇÕES LTDA;**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** LEI 8.666/93;**OBJETO:** PRORROGAÇÃO CONTRATUAL EM VIRTUDE DA NECESSIDADE DA CONTINUIDADE DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE CRÉDITO/AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO ELETRÔNICO MAGNÉTICO COM CHIP DE SEGURANÇA;**VALOR:** R\$ 4.091.040,00 (QUATRO MILHÕES, NOVENTA E UM MIL E QUARENTA REAIS).**NOTA DE EMPENHO:** Nº 275 E 276 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021;**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** CÓD REDUZIDO Nº 76 E 242;**PRAZO:** 12 (DOZE) MESES;**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 06613/2017.**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO SEMESTRAL****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COM SRP**

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2020

PROC. Nº 4398/2020 - 2ª PESQUISA

**OBJETO:** Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para hospital. O órgão gerenciador comunica que a publicação semestral dos preços registrados na Ata de Registro de preços esta está disponível no Portal da transparência: [www.barramansa.rj.gov.br](http://www.barramansa.rj.gov.br) (Licitações do Fundo Municipal de Saúde - Pregão Eletrônico).

Barra Mansa, 22 de Novembro de 2021.

Sergio Gomes da Silva  
Secretário Municipal de Saúde  
Órgão Gerenciador**EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL NA AREA DA SAUDE****CHAMAMENTO N.º 004/2021 –PERÍODO: 12 meses****CREDENCIADO: ELIZABETE DO VALLE MARCELLO SIMÕES****OBJETO:** Credenciamento de Profissionais para Prestação de Serviços - Nutricionista, para atender a solicitação da SMS, devidamente especificado e quantificado no presente Edital.Sergio Gomes da Silva  
Secretário Municipal de Saúde  
Órgão Gerenciador**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO****PREGÃO ELETRÔNICO n. 214/2021****OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES – PROGRAMA QUALIFAR – SUS****SECRETARIA:** Secretaria Municipal de Saúde**Empresa:** R DE CARVALHO LIMA FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE MÓVEIS**ITENS:** 01 E 07.**Valor Total:** R\$ 12.741,04 (doze mil setecentos e quarenta e um reais e quatro centavos).**Empresa:** JOB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**ITEM:** 06.**Valor Total:** R\$ 7.519,60 (sete mil quinhentos e dezenove reais e sessenta centavos).**Empresa:** JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA**ITEM:** 02.**Valor Total:** R\$ 6.999,93 (seis mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos).

Barra Mansa, 23 de novembro de 2021.

SERGIO GOMES DA SILVA  
Secretário Municipal de Saúde**JUSTIFICATIVA DE DISPENSA**Ao  
SR. SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Através dos procedimentos efetuados no Processo Administrativo nº 14131/2021, verificou-se que a presente contratação, configura a hipótese prevista no caput do Artigo 24, XXII, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações, conforme Parecer Jurídico às folhas 14 do Processo Administrativo em tela. A referida contratação é para

atender despesas com serviços de eletricidade para a Secretaria Municipal de Saúde pelo período de 12 meses, para o exercício de 2022. Firma a ser adjudicada: LIGTH SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S A, no valor de R\$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). Isto posto, opino, com base no que foi apurado no Processo Administrativo já mencionado, pela efetivação da contratação por **DISPENSA** de licitação.

A consideração de V. Exa.

Barra Mansa/RJ, 22 de novembro de 2021.

ÉRIKA RIBEIRO BARBOSA  
Coordenadora de Compras e LicitaçãoA  
CPLTendo em vista o disposto no **Artigo 24, XXII** da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações e face a justificativa apresentada, **AUTORIZO E RATIFICO** a efetivação **CONTRATAÇÃO** com **DISPENSA** de licitação.

Barra Mansa/RJ, ----22 de novembro de 2021.

SÉRGIO GOMES DA SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDEESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**NOTIFICAÇÃO POR EDITAL**

Nº 920-GFT-2021

**PROCESSO: 14.776/2021****ASSUNTO: COBRANÇA DÉBITOS DE ISS**A Gerência de Fiscalização Tributária, subordinada à Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Barra Mansa-RJ, no uso de suas atribuições e na forma da Lei, **FAZ SABER**, a todos que o presente Edital, vem para dar publicidade aos contribuintes mencionados abaixo, com suas respectivas inscrições ou uma delas, devido à impossibilidade de localização dos mesmos, no que verificamos em nossos cadastros a existência de débitos em aberto, referentes ao ISS. Contudo, **NOTIFICAMOS** que procedam a regularização dos mesmos, mediante a quitação e ou parcelamento, no prazo de 30 (trinta) dias.

Ressaltamos que no momento, o município está oferecendo a oportunidade de regularização fiscal, concedendo descontos nos juros e multas, pelo Programa de Recuperação Fiscal - REFIS 2021.

Os débitos poderão ser consultados pelo link: <http://www.issnetonline.com.br/barramansa/Online/Login/Login.aspx> (Menu - Outras Opções - Extrato).

A quitação e ou parcelamento poderão ser realizados pelo link:

<https://www.tributosnet.com.br/barramansa/parcelamento/home?m=3071>.Informamos ainda, que **o não atendimento** referente à regularização dos débitos, **poderá acarretar no protesto das dívidas.****Inscrição:** 500819 – Marcos Antonio Carvalho; 501028 – José Américo Nepomuceno Manoel; 501683 – Zulma Gomes da Silva; 502261 – Ecila Pineschi; 502350 – Vilma Diana Campanini de Quiroda; 502383 – Ludmilla Peres de Paula; 502452 – Paulo Roberto Moreira; 502535 – Tertuliano Feitosa Junior; 502554 – Silvana Vidal Gomes; 502570 – Ghislaine Lomas Santiago; 502597 – Paulo Roberto da Costa e Silva; 502604 – Renata Ferreira Franco Guedes; 502606 – Ronaldo Cesar Penedo Berindelli; 502624 – Roque Clarette Paschoal; 502789 – José Carlos Gonçalves Rosa; 502975 – Rosemarv Neri Ferreira Gomes; 506557 – Sérgio Sampaio Ribas; 511247 – Ladv Bento da Silva; 511838 – João Baptista Costa Reis; 513016 – João Miguel Duarte Liporaci; 513783 – Margarida Maria Xavier; 513784 – Irani Aparecida Diniz; 514944 – José Roberto Marques; 516985 – Guilherme de Paula Coutinho Filho; 517877 – Gilberto Eugenio Bruno; 517890 – Jesus Caldeira de Alencar Alvarenga; 517914 – Guilherme Ramalho Fraga; 518324 – José da Silva Gonçalves; 518595 – Romulo Herkenhoff Alves; 518602 – Eliane Siqueira Dias da Silva; 518777 – Edson Eivti Toshimitu; 518794 –



Denicelio Justino; 519065 – Marco Aurelio Moreira; 520564 – Marcelo Amante de Oliveira; 522521 – Ruth Pires da Luz Pasztor; 525020 – Halisson de Souza Marassi; 525566 – Mario Duque da Silva; 525569 – Shirlane de Andrade Parreiras Soares; 525577 – Rosali Mauricio Demarque; 526766 – Yoshihiko Ide; 527643 – Priscila Costa Pinto Daniel; 529272 – Vilma Leila de Souza Ferreira Leal; 529278 – Elaine de AS Chaves; 529345 – Romualdo Mendes Rezende; 529421 – Silvana Lucia Silva Mello; 529539 – José Geraldo de Souza; 529610 – Felomena dos Santos Pereira Santos; 529615 – Vania Pinto Dias; 529679 – José Luiz Lantimant Lacerda; 529891 – Ronaldo Diniz de Souza; 529914 – José Carlos Machado do Nascimento; 529944 – Maria Teresa Homem da Costa Silva; 530017 – Glaucio da Silva Teixeira; 530281 – Rosimary Hatsue Siquematsu de Oliveira; 530314 – Elba Maria Carvalho de Gouvea; 530324 – Sebastião Veloso Pereira; 530427 – Denise Murta Vieira; 530614 – Joaquim Carlos Bernardes Maia; 530633 – Horacio Guimarães Delgado Junior; 530837 – Gilmaria Pereira Alves; 530960 – Priscila Ramalho Oliveira; 531351 – Wagner José Guimarães Toledo; 531763 – Roberto Hottum Queiroz; 531869 – Marcos Vinicius Almeida de Carvlho; 531930 – Vera Lucia Cubas dos Santos; 531978 – Mauricio Yacoub Alves Pamplona; 531979 – Rafael Martins de Almeida; 532035 – Paulo Roberto do Nascimento; 532076 – Altair Joaquim de Almeida; 532118 – Eduardo da Silva; 532209 – Igor Azevedo Motta; 532220 – Susie Katia Luna de Athayde Magalhães; 532231 – Gabriele Conceição de Oliveira Bento; 532235 – Sten Erik Johnsson; 532254 – Gustavo Novaes Cardoso; 532261 – Iramaia Pifano Silva; 532283 Leandro Campos Madeira; 532294 – Rosa Cardoso Felix; 532412 – Fabio Monteiro Costa; 532459 – Yvson Marius Rodrigues; 532519 – Paulo Sergio Panaino Pinella; 532538 – Paula Cesar Campos Lopes; 532580 – Devvid Valentim de Almeida; 532769 – Sergio Vinicius Luna de Athayde; 532604 - Elv Regina Alves de Oliveira Brasil; 532671 – Roberto de Rossi Tambasco; 532716 – Rafaela Cristina Silva Fortes; 532852 – Patrick Araujo Suckow de Barros; 532900 – Diego Garcia Peres da Silva; 532942 – Pedro Henrique Gavião Correa; 533027 – Alberto Messias Uba; 533070 – Maria Carolina de Paiva Valim; 550093 – Walter Bastos Geraldo Junior; 552224 – Mariana Theodoro Nader; 552706 – Jean Pierre Carvalho Delcourt; 552804 – Liliana Gonçalves de Paiva Lima; 553866 – Raquel Coutinho Itaborai Lamblet; 553897 – Fernanda Marques de Oliveira; Sheron da Silva Domingos; 607028 – Isabella Cristina Alves Pereira; 612593 – Gustavo de Miranda Duin; 612991 – Rogerio Portugal de Carvalho Junior; 614139 – Renata Barros Leal; 11519 – Edilene Aparecida da Silva; 15623 – Imobiliária Brasilia Ltda; 16080 – Saturnino Alves de Oliveira; 17307 – Luci de Freitas Silva; 20542 – Sergio Antônio Valente; 30435 – Alice Helena Casemiro de Almeida; 30612 – João Domingos de Almeida; 31710 – Espólio de Antonio Marques; 31713 – Silvio da Fonte Alves; 31980 – Ana Maria da Silva; 38964 – Sueli de Paula Andrade; 43395 - Alfredo Alves Torres; 48800 – Alberto Elias Estevão Leite; 49086 – Ivo Gomes T Neto; 58246 – Expedito Evangelista; 64250 – Lourdes da Consolação A Abreu; 65631 – Marcio Vieira de Souza; 109297 – Orselina Maria Campos da Silva; 190015 – Marcelo Moraes dos Reis; 192945 – Geraldo de Paula; 193538 – Altamiro Viviano; 194446 – Rosemaria Barros Manoel; 194591 – João Bachim; 195528 – João Lucio Meneguitti; 197825 – Leia de Cassia Silva da Fonseca; 198766 – Vagner Rodrigues de Oliveira; 201078 – Luiz Ribeiro; 201465 – Luiz Antonio Silva Duque; Espólio de João Carlos Filho;

Gerência de Fiscalização Tributária - SMF



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

#### ERRATA

• Na Portaria de nº 26 do dia 20 de abril de 2021 na página nº 4 que institui o Conselho Municipal de Deveres e dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDDPD, onde se lê Associação de Moradores de Vista Alegre - AMORVIBE, leia-se Associação de Moradores de Vista Bela – AMORVIBE.

• Na Portaria de nº 27 do dia 20 de abril de 2021 na página nº 3 que institui o Conselho Municipal de Políticas de Promoção de Igualdade Racial – COMU-PPIR, onde se lê Associação de Moradores de Vista Alegre – AMORVIBE, leia-se Associação de Moradores de Vista Bela.

Barra Mansa, 18 de novembro de 2021

EXTRATO DE 2º TA CONTRATO Nº 19/2019/FMAS	
Contratante	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Contratado	EMPRESA BRASILEIRA DE ENGENHARIA E COMERCIO S.A.
Objeto do Contrato	Locação de veículo sem motorista
Fundamentação Legal	A presente contratação Lei nº 8.666/93.
Valor total do Contrato	R\$ 153.989,67 (cento e cinquenta e três mil novecentos e oitenta e nove reais e sessenta e sete centavos)
Vigência do Contrato	12 (doze) meses, com início em 14/10/2021 a 13/10/2022
Nº Empenho	1017
Nº Processo Administrativo	4903/2019
Data assinatura do Contrato	14/10/2021

EXTRATO DE 1º TA CONTRATO Nº 08/2020/FMAS	
Contratante	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Contratado	MATEUS TOLEDO PITOMBEIRA RESTAURANTES
Objeto do Contrato	Aquisição de marmite para os servidores da funerária e o cemitério
Fundamentação Legal	A presente contratação Lei nº 8.666/93.
Valor total do Contrato	R\$ 19.381,68 (dezenove mil trezentos e oitenta e um reais e sessenta e oito centavos)
Vigência do Contrato	03 (três) meses, com início em 24/11/2021 a 23/02/2022
Nº Empenho	1156
Nº Processo Administrativo	7668/2020
Data assinatura do Contrato	24/11/2021



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,  
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

#### PORTARIA Nº 005/SMDETI

#### O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,

no uso das atribuições de seu cargo e tendo em vista o que consta no Decreto Nº. 8879/2017,

#### R E S O L V E :

Nomear os funcionários **Felisbela Aparecida dos Santos Matrícula: 17.828**, como Gestor e **Leonardo dos Santos Abreu Alves Matrícula: 17.829**, como Fiscal do Contrato do Processo nº 14766/2021 referente a Contratação de Queima de Fogos para o Natal Luz de Barra Mansa.

Barra Mansa, 08 de Novembro de 2021.

**Bruno Paciello Sobrinho**  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação

#### PORTARIA Nº 006/SMDETI

#### O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,

no uso das atribuições de seu cargo e tendo em vista o que consta no Decreto Nº. 8879/2017,

#### R E S O L V E :

Nomear os funcionários **Felisbela Aparecida dos Santos Matrícula: 17.828**, como Gestor e **Leonardo dos Santos Abreu Alves Matrícula: 17.829**, como Fiscal do Contrato do Processo nº 15256/2021 referente a adesão na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 306/2021 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº50/2021 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS no Item: GRUPO 01: ÁRVORE DE NATAL – TIPO 03 MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE ARVORE NATALINA - COM 3.00M DE ALTURA,

QUANTIDADE 3 UNIDADES. VALOR UNITÁRIO: 5.990,00  
17.970,00

VALOR TOTAL:

Barra Mansa, 16 de Novembro de 2021.

Bruno Paciello Sobrinho

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Prefeitura Municipal de Barra Mansa  
Secretaria Municipal de Educação

### Portaria nº 118/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições de seu cargo,

**CONSIDERANDO**, a necessidade de disciplinar a gestão e acompanhamento do Sistema de Acompanhamento da Frequência Escolar do Programa Auxílio Brasil – antigo Bolsa Família

#### RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, a servidora **FERNANDA BICALHO DE ALMEIDA**, matrícula **28.580**, para responder **SEM ÔNUS** pela Coordenação Municipal do Programa Auxílio Brasil - antigo Bolsa Família – área relacionada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a esta data.

Barra Mansa, 05 de novembro de 2021

MARCUS VINÍCIUS PIRES BARROS  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA

### PORTARIA Nº 073/2021 - SMMU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA, no uso das atribuições de seu cargo, conforme Lei 4.768, de 26 de dezembro de 2018;

#### RESOLVE:

Art. 1º - **SUBSTITUIR** a servidora Thamara Cristiane das Dores Cruz, matrícula: 17827, da comissão Sindicância instaurada, nomeada através da portaria nº035/2021, de 29 de março 2021, pela servidora, Milene dos Santos, matrícula:17957, retroagindo seus efeitos para 15/09/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cumpra-se e publique.

Barra Mansa, 18 de novembro de 2021.

JOSÉ LUIZ VANELI  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANA



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

### Leiloeira Pública Oficial

Sandra Regina Sevidanes  
Matricula 165 – JUCERJA

Leilão presencial e online **01/2022**: a ser realizado em **11/01/2022**, às 10:00h, veículos conservados e sucatas inservíveis, Rua João Vayda, nº 137, CEP 27353-440 – Colônia – Barra Mansa – RJ (**Fazenda Santo Antônio**).  
Descrição detalhada e termo de condições do leilão em [www.brbrid.com](http://www.brbrid.com) (21) 4141-9041/9042.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

### EXTRATO RE-RATIFICAÇÃO

NO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2020 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE BARRA MANSA E A EMPRESA LPC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, NA CLÁUSULA SEGUNDA, NO QUE SE REFERE AO VALOR GLOBAL DO ADITIVO:

#### ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO E DA SUPRESSÃO:

O ACRÉSCIMO É DE 38,21% NO VALOR R\$ 135.297,74 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL DUZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS). O PERCENTUAL E VALOR ORA ESTABELECIDO CORRESPONDE AO ACRÉSCIMO É DE 49,83% NO VALOR R\$ 176.433,82 (CENTO E SETENTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS), SUPRIMIDO DE 11,62% QUE CORRESPONDE AO VALOR DE R\$ 41.136,08 (QUARENTA E UM MIL CENTO E TRINTA E SEIS REAIS E OITO CENTAVOS), CONFORME O CONSTANTE EM FLS. 1197 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 3984/2020.

#### LEIA-SE:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO E DA SUPRESSÃO:

O ACRÉSCIMO É DE 2,17% NO VALOR R\$ 48.200,28 (QUARENTA E OITO MIL DUZENTOS REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). O PERCENTUAL E VALOR ORA ESTABELECIDO CORRESPONDE AO ACRÉSCIMO É DE 3,43% NO VALOR R\$ 48.815,36 (QUARENTA E OITO MIL OITOCENTOS E QUINZE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), SUPRIMIDO DE 1,26% QUE CORRESPONDE AO VALOR DE R\$ 615,08 (SEISCENTOS E QUINZE REAIS E OITO CENTAVOS), CONFORME O CONSTANTE EM FLS. DE Nº 1251 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 3984/2020.

### ERRATA

NO EXTRATO DO CONTRATO Nº 069/2021 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE BARRA MANSA E A EMPRESA PRATIKA COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI, PUBLICADO NO JORNAL NOTÍCIA OFICIAL, NO DIA 12/11/2021, FICAM INCLuíDAS AS SEGUINTEs ALTERAÇÕES:

#### ONDE SE LÊ:

**VALOR GLOBAL:** R\$ 12.030,00 (DOZE MIL E TRINTA REAIS).  
**PRAZO:** 12 (DOZE) MESES;  
**NOTA DE EMPENHO:** Nº 714 DE 29/03/2021;  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 2166/2021.

#### LEIA-SE:

**VALOR GLOBAL:** R\$ 8.247,72 (OITO MIL DUZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).  
**PRAZO:** 06 (SEIS) MESES;  
**NOTA DE EMPENHO:** 1742 de 21/10/2021;

**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 11213/2021.

#### EXTRATO CONTRATUAL

**IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO:** CONTRATO Nº 077/2021;  
**PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A PROFISSIONAL NATHALIA DE BARROS SILVESTRE;  
**OBJETO:** SERVIÇOS PARA ATENDER A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ATRAVÉS DE CRÉDENCIAMENTO PARA NA ESPECIALIDADE DE NUTRICIONISTA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA GERENCIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA AOS USUÁRIOS DO SUS – SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE;  
**FUNDAMENTAÇÃO:** LEI FEDERAL Nº 8.666/93;  
**VALOR GLOBAL:** R\$ 24.192,00 (VINTE E QUATRO MIL E CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS);  
**PRAZO:** 12 (DOZE) MESES;  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** CÓDIGO REDUZIDO Nº 736;  
**NOTA DE EMPENHO:** Nº 1885 DE 16/11/2021;  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 13224/2021.

#### EXTRATO CONTRATUAL

**IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO:** CONTRATO Nº 078/2021;  
**PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A PROFISSIONAL PATRÍCIA RAMALHO PINTO FERREIRA;  
**OBJETO:** SERVIÇOS PARA ATENDER A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ATRAVÉS DE CRÉDENCIAMENTO PARA NA ESPECIALIDADE DE CLÍNICO GERAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DA GERENCIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA AOS USUÁRIOS DO SUS – SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE;  
**FUNDAMENTAÇÃO:** LEI FEDERAL Nº 8.666/93;  
**VALOR GLOBAL:** R\$ 43.200,00 (QUARENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS);  
**PRAZO:** 12 (DOZE) MESES;  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** CÓDIGO REDUZIDO Nº 736;  
**NOTA DE EMPENHO:** Nº 1884 DE 16/11/2021;  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 13227/2021.

#### EXTRATO CONTRATUAL

**IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO:** CONTRATO Nº 079/2021;  
**PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A PROFISSIONAL MAYRA MIRANDA BAESSO;  
**OBJETO:** SERVIÇOS PARA ATENDER A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ATRAVÉS DE CRÉDENCIAMENTO PARA NA ESPECIALIDADE DE ENDOCRINOLOGISTA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA GERENCIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA AOS USUÁRIOS DO SUS – SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE;  
**FUNDAMENTAÇÃO:** LEI FEDERAL Nº 8.666/93;  
**VALOR GLOBAL:** R\$ 43.200,00 (QUARENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS);  
**PRAZO:** 12 (DOZE) MESES;  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** CÓDIGO REDUZIDO Nº 736;  
**NOTA DE EMPENHO:** Nº 1883 DE 16/11/2021;  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 14007/2021.

#### EXTRATO CONTRATUAL

**IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO:** CONTRATO Nº 080/2021;  
**PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E O PROFISSIONAL LEONARDO GOMES CARNEIRO;  
**OBJETO:** SERVIÇOS PARA ATENDER A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ATRAVÉS DE CRÉDENCIAMENTO PARA NA ESPECIALIDADE DE CARDIOLOGISTA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA GERENCIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA AOS USUÁRIOS DO SUS – SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE;  
**FUNDAMENTAÇÃO:** LEI FEDERAL Nº 8.666/93;  
**VALOR GLOBAL:** R\$ 57.600,00 (CINQUENTA E SETE MIL E SEISCENTOS REAIS);  
**PRAZO:** 12 (DOZE) MESES;  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** CÓDIGO REDUZIDO Nº 736;  
**NOTA DE EMPENHO:** Nº 1886 de 16/11/2021;  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 13229/2021.

#### EXTRATO CONTRATUAL

**IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO:** CONTRATO Nº 081/2021;  
**PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A PROFISSIONAL LUCIANA MARCIA GUIMARÃES GAMA;  
**OBJETO:** SERVIÇOS PARA ATENDER A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ATRAVÉS DE CRÉDENCIAMENTO PARA NA ESPECIALIDADE DE ENDOCRINOLOGISTA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA GERENCIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA AOS USUÁRIOS DO SUS – SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE;  
**FUNDAMENTAÇÃO:** LEI FEDERAL Nº 8.666/93;  
**VALOR GLOBAL:** R\$ 72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS);  
**PRAZO:** 12 (DOZE) MESES;

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** CÓDIGO REDUZIDO Nº 736;  
**NOTA DE EMPENHO:** Nº 1887 DE 16/11/2021;  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 13820/2021.

#### EXTRATO CONTRATUAL

**IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO:** 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2017;  
**PARTES:** O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BARRA MANSA;  
**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** LEI FEDERAL Nº 8.666/93;  
**OBJETO:** PRORROGAÇÃO NA CONTRATAÇÃO VISANDO A NECESSIDADE DE CONTINUIDADE NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE EM ATENDIMENTO ESPECIALIZADO MULTIDISCIPLINAR;  
**VALOR:** R\$ 315.621,96 (TREZENTOS E QUINZE MIL DUZENTOS E VINTE E UM REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS);  
**NOTA DE EMPENHO:** Nº 1821 DE 08/11/2021;  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** CÓDIGO REDUZIDO Nº 975;  
**PRAZO:** 12 (DOZE) MESES;  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 07629/2017.

#### EXTRATO CONTRATUAL

**IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO:** 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2019;  
**PARTES:** O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA E A BM FLEX TELECOM EIRELLI ME;  
**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** LEI FEDERAL Nº 8.666/93;  
**OBJETO:** PRORROGAÇÃO NA CONTRATAÇÃO VISANDO A NECESSIDADE DE CONTINUIDADE NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SINAL DE INTERNET ATRAVÉS DE LINK DEDICADO À FIBRA ÓPTICA;  
**VALOR:** R\$ 97.839,24 (NOVENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS);  
**NOTA DE EMPENHO:** Nº 1878 DE 11/11/2021;  
**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** CÓDIGO REDUZIDO Nº 711;  
**PRAZO:** 12 (DOZE) MESES;  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 12886/2019.

#### EXTRATO CONTRATUAL

**IDENTIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO:** 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 061/2018;  
**PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A SR. GILBERTO FONSECA SOUTELLO;  
**OBJETO:** PRORROGAÇÃO CONTRATUAL VISANDO A NECESSIDADE DE CONTINUIDADE NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO EM CIRURGIÃO VASCULAR;  
**VALOR:** R\$ 108.864,00 (CENTO E OITO MIL E OITOCENTOS E SESENTA E QUATRO REAIS);  
**PRAZO:** 12 (DOZE) MESES;  
**CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:** COD REDUZIDO 983;  
**NOTA DE EMPENHO:** Nº 1618, de 08/10/2021;  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 15030/2018.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

**Notificação: 2021.RA.206 realizada em 08/11/2021.**

Processo: 14922/2021

Nome: Casa Incorporações LTDA

End.: Rua Santa Therezinha, lote 07 - quadra A - Colônia Stº Antônio

Relatório

Fica notificada de que a defesa apresentada para o auto de infração nº 2021.RA.102, de 15/09/2021 no valor de R\$ 1.588,92 foi anulado e substituído pelo auto de infração 2021.RA.108, no valor de R\$ 1.588,92, por erro administrativo.

Barra Mansa, 08 de Novembro de 2021.

**Notificação: 2021.RA.210 realizada em 08/11/2021.**

Processo: 14925/2021

Nome: Claudete da Silva Guimarães

End.: Rua João Domingos de Araújo, nº 240 - Santa Maria II

Relatório

Fica notificada de que a defesa apresentada para o auto de infração nº 2021.RA.03, de 23/02/2021 no valor de R\$ 529,47 foi indeferida.

Barra Mansa, 08 de Novembro de 2021.

#### Auto de infração: 2021.RM.115 aplicado em 17/11/2021.

Processo: 15359/2021

Nome: José Clemente

End.: Rua Capitão Alacrino Monteiro, nº 92 - Saudade

Relatório: Lavra-se o presente auto de infração por não respeitar a exigência estabelecida no código de obras. Por não atender a intimação nº 2021.RM.079 de 22/07/21 - processo nº 9305/21, sanção por não reparar a calçada do imóvel.

Barra Mansa, 22 de Novembro de 2021

Valor da multa: R\$ 632,05 Fiscal: Rafael Moura de Oliveira Mat.: 13420

#### Auto de infração: 2021.RM.116 aplicado em 17/11/2021.

Processo: 15358/2021

Nome: Carlos Alberto Monteiro Pinto

End.: Avenida Homero Leite, nº 308 - Saudade

Relatório: Lavra-se o presente auto de infração por não respeitar a exigência estabelecida no código de obras. Por não atender a intimação nº 2021.RM.073 de 20/07/21 - processo nº 9567/21, sanção por não reparar a calçada do imóvel.

Barra Mansa, 22 de Novembro de 2021

Valor da multa: R\$ 632,05 Fiscal: Rafael Moura de Oliveira Mat.: 13420



PALÁCIO BARÃO DE GUAPY, PRAÇA DA BANDEIRA S/N  
BARRA MANSÁ/RJ – CEP: 27.310-250  
CNPJ: 30.658.272/0001-44 – tel: (24) 3326 0405  
E-MAIL: cultura@barramansa.rj.gov.br

#### PORTARIA Nº 058/2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURA BARRA MANSÁ, no uso de suas atribuições estatutárias previstas na Lei Complementar Nº 78 de 17/04/2018, art.7,V,C/C art.16, considerando o art.15 § 1º da L.C. 78/2018.

#### RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, MATTUSALEN DA SILVA CPF 143.713.887-01 no Cargo em Comissão símbolo CC-2, de Gerente de Economia Criativa da Fundação de Cultura de Barra Mansa a partir de 01 de novembro de 2021.

Barra Mansa, 01 de novembro de 2021.

Marcelo Bravo  
Presidente



Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa

#### EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO N. 091/2021

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;  
02 – CONTRATADO: Allcateia Corporação LTDA;  
03 – OBJETO: Fornecimento de licença de uso de software integrado de gestão a vista complementar;  
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações;  
05 – DO PRAZO: 12 (doze) meses;  
06 – VALOR GLOBAL: R\$ 114.000,00 (Cento e quatorze mil reais);  
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4013/2019;  
08 – DATA DA ASSINATURA: 29 de Outubro de 2021.

#### EXTRATO DO NONO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO N. 112 /2017

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;  
02 – CONTRATADO: LUTH Transportes e Construtora LTDA ME;  
03 – OBJETO: Prorrogação de Prazo com reajuste para locação de 2 (dois) caminhões basculantes;  
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações;  
05 – DO PRAZO: 6 (seis) meses;  
06 – VALOR GLOBAL: R\$ 173.287,50 (cento e setenta e três mil, duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos);  
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2066/2017;  
08 – DATA DA ASSINATURA: 29 de Outubro de 2021.

#### EXTRATO DO CONTRATO N. 053/2021

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;  
02 – CONTRATADO: LE Card Administradora de Cartões LTDA;  
03 – OBJETO: Serviços de administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de crédito/auxílio alimentação, na forma de cartão eletrônico magnético com chip de segurança para aquisição de gêneros alimentícios em estabelecimentos comerciais credenciados (hipermercados, supermercados, mercados, empórios, açougues, peixarias, hortifrutigranjeiros ou similares) para servidores e contratados da Autarquia;  
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, com redação dada pelas Leis Federais 8.883/94 e 9.648/98 e suas alterações e Lei Complementar 123/06;  
05 – DO PRAZO: De 29 de Outubro de 2021 a 29 de Outubro de 2022 ;  
06 – VALOR GLOBAL COM TAXA DE ADMINISTRAÇÃO(Conforme Tabela) : R\$ 1.530.373,46 (Um milhão, quinhentos e trinta mil, trezentos e setenta e três reais e quarenta e seis centavos);  
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3324/2021;  
08 – DATA DA ASSINATURA: 29 de Outubro de 2021.

Ite m	Qd Valor Unitári o	Unid	Discriminação	Valor Mensal estimado *Referência*	Valor Global estimado *Referência*
01	400 / R\$ 357,15	Serviç o	24253 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE CRÉDITO / AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO ELETRÔNICO MAGNÉTICO COM CHIP DE SEGURANÇA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS CREDENCIADOS (HIPERMERCADOS, SUPERMERCADOS, MERCADOS, EMPÓRIOS, AÇOUQUES, PEIXARIAS, HORTIFRUTIGRANJEIROS OU SIMILARES), PARA SERVIDORES E CONTRATADOS DA AUTARQUIA	R\$ 142.860,00	R\$ 1.714.320,00
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO PROPOSTA:				- 10,73% (dez vírgula setenta e três por cento negativo)	
VALOR MENSAL COM INCIDÊNCIA DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO				R\$ 127.531,12 (cento e vinte e sete mil, quinhentos e trinta e um reais e doze centavos)	
VALOR GLOBAL COM INCIDÊNCIA DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO				R\$ 1.530.373,46 (um milhão, quinhentos e trinta mil, trezentos e setenta e três reais e quarenta e seis centavos)	

#### EXTRATO DO CONTRATO N. 054/2021

01 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa – SAAE BM;  
02 – CONTRATADO: R Marcel de S Lopes Serviços de Engenharia;  
03 – OBJETO: Serviços técnicos de avaliação de imóvel rural com elaboração de laudo técnico de avaliação;  
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inc. II da Lei Federal nº 8.666/1993 e posteriores alterações;  
05 – DO PRAZO: 30 (Trinta) dias;  
06 – VALOR GLOBAL: R\$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais).  
07 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3888/2021;  
08 – DATA DA ASSINATURA: 22 de Novembro de 2021.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

**DECRETO Nº 10.512 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021**

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 4869/20,

**DECRETA:**

**Art. 1º** - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 197.000,00 (cento e noventa e sete mil reais), às seguintes dotações orçamentárias:

**01.001 – CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA:**

**Manutenção da Unidade – Câmara Municipal**

01.031.0105.2281-7-31.90.16.00.00-0.1.00.000002	R\$ 3,000,00
01.031.0105.2281-5-31.90.11.00.00-0.1.00.000002	R\$ 40.000,00
01.031.0105.2281-13-33.90.30.00.00-0.1.00.000002	R\$ 20.000,00
01.031.0105.2281-18-33.90.39.00.00-0.1.00.000002	R\$ 118.179,86
01.031.0105.2281-21-33.90.46.00.00-0.1.00.000002	R\$ 15.820,14
<b>TOTAL R\$ 197.000,00</b>	

**Art. 2º** – Fica cancelada a importância de igual valor, das seguintes Dotações Orçamentárias da Câmara Municipal de Barra Mansa.

**01.001 – CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA:**

**Modernização da Câmara Municipal**

01.031.0001.1001-1-44.90.51.00.00-0.1.00.000002	R\$ 197.000,00
<b>TOTAL R\$ 197.000,00</b>	

**Art. 3º** - Este decreto de lei entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação em local de costume, revogadas as disposições em contrário.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 24 de novembro de 2021.**

**RODRIGO DRABLE COSTA**

**Prefeito**

**FAÇA SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO A SEGUINTE:**

**RESOLUÇÃO Nº 074/2021**

**Ementa:** SUPLEMENTA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DA CMBM.

**Art. 1º** – Fica autorizado a ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL, no valor de R\$ 197,000,00 (cento e noventa e sete mil reais) destinados as seguintes dotações orçamentárias:

**01.001 – CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA:**

**Manutenção da Unidade – Câmara Municipal**

01.031.0105.2281-7-31.90.16.00.00-0.1.00.000002	R\$ 3,000,00
01.031.0105.2281-5-31.90.11.00.00-0.1.00.000002	R\$ 40.000,00
01.031.0105.2281-13-33.90.30.00.00-0.1.00.000002	R\$ 20.000,00
01.031.0105.2281-18-33.90.39.00.00-0.1.00.000002	R\$ 118.179,86
01.031.0105.2281-21-33.90.46.00.00-0.1.00.000002	R\$ 15.820,14
<b>TOTAL SUPLEMENTAÇÃO R\$ 197.000,00</b>	

**Art. 2º** – Fica cancelada a importância de igual valor, das seguintes Dotações Orçamentárias da Câmara Municipal de Barra Mansa.

**01.001 – CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA:**

**Modernização da Câmara Municipal**

01.031.0001.1001-1-44.90.51.00.00-0.1.00.000002	R\$ 197.000,00
---	----------------

TOTAL CANCELAMENTO

R\$ 197.000,00

**Art. 3º** – Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação e publicidade, ficando a Mesa Executiva autorizada a tomar providências necessárias.

**CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 22 DE NOVEMBRO DE 2021.**

**LUIZ ANTÔNIO FURLANI FILHO**

**PRESIDENTE**



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2021**

- 01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
02 – CONTRATADO: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI  
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 9191/2021  
06 – PREGÃO ELETRONICO: 200/2021  
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
08 – DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
25	106.000	COMP RIMID O	AZITROMICINA 500MG.	PHARLA B	R\$ 0,798	R\$ 84.588,000
71	350.000	COMP RIMID O	DIPIRONA 500 MG	GREENP HARMA	R\$ 0,107	R\$ 37.450,000
152	3.000	FRAS CO	ÓLEO HIDRATANTE A BASE DE TCM - AGE, CONTÉM: VIT A E C FRASCO C/ 200ML	HADASS AH	R\$ 5,350	R\$ 16.050,000
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 138.088,000</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2021**

- 01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
02 – CONTRATADO: ATHOS RIO PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI  
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 9191/2021  
06 – PREGÃO ELETRONICO: 200/2021  
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
08 – DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
06	15.000	FRAS CO	AGUA DESTILADA 10ML INJ	FARMAC E	R\$ 0,380	R\$ 5.700,000
12	1.000	FRAS CO	AMBROXOL 3MG/ML FRASCO 120ML	FARMAC E	R\$ 2,110	R\$ 2.110,000
16	90.000	COMP RIMID O	AMITRIPTILINA 25 MG.	TEUTO	R\$ 0,070	R\$ 6.300,000
28	3.700	UNIDA DE	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI	TEUTO	R\$ 8,400	R\$ 31.080,000

35	113.000	COMP RIMID O	CARBAMAZEPINA 200MG	TEUTO	R\$ 0,200	R\$ 22.600,000
43	76.000	COMP RIMID O	CEFALEXINA 500 MG	TEUTO	R\$ 0,320	R\$ 24.320,000
44	2.000	FRAS CO	CEFALEXINA 50MG/ML FRASCO 60ML PÓ PARA SUSPENSÃO	TEUTO	R\$ 6,900	R\$ 13.800,000
51	8.000	FRAS CO	CLORETO DE SÓDIO ESPECIFICAÇÕES: SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,9% SISTEMA FECHADO 100 ML	FARMAC E	R\$ 3,300	R\$ 26.400,00
52	16.000	AMPO LA	CLORETO DE SÓDIO 0,9% AMPOLA 10ML.	FARMAC E	R\$ 0,400	R\$ 6.400,000
54	4.000	FRAS CO	CLORETO DE SÓDIO 0.9% SOL. INJ. 250ML	FARMAC E	R\$ 3,300	R\$ 13.200,000
55	600	AMPO LA	CLORETO DE SÓDIO 20% 10ML.	FARMAC E	R\$ 0,400	R\$ 240,000
56	5.000	FRAS CO	CLORETO DE SÓDIO 9% NASAL - 30ML	FARMAC E	R\$ 1,000	R\$ 5.000,000
57	30	AMPO LA	CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 12,5 MG/ML (250MG) SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 ML	TEUTO	R\$ 13,330	R\$ 399,900
65	1.500	FRAS CO	DEXCLORFENIRAMIDA 0,4MG/ML FRASCO 120ML	FARMAC E	R\$ 1,720	R\$ 2.580,000
70	20.000	AMPO LA	DIPIRONA 2ML - 500MG/ML.	TEUTO	R\$ 0,700	R\$ 14.000,000
72	12.500	FRAS CO	DIPIRONA 500MG/ML GOTAS C/ 10 ML.	FARMAC E	R\$ 1,030	R\$ 12.875,000
80	34.000	COMP RIMID O	FENITOINA 100MG	TEUTO	R\$ 0,160	R\$ 5.440,000
88	143.000	CAPS ULA	FLUOXETINA 20MG CAPS.	TEUTO	R\$ 0,070	R\$ 10.010,000
93	2.000	FRAS CO	GLICOSE ESPECIFICAÇÕES: SOLUÇÃO INJETÁVEL ISOTÔNICA 5% FRASCO SISTEMA FECHADO 250 ML	FARMAC E	R\$ 3,500	R\$ 7.000,000
110	100	FRAS CO	HIDROCORTIZONA 100MG + DILUENTE	TEUTO	R\$ 2,900	R\$ 290,000
111	1.800	FRAS CO	HIDROCORTIZONA 500MG + DILUENTE	TEUTO	R\$ 6,300	R\$ 11.340,000
116	600	FRAS CO	IPRATROPIO, BROMETO 0,250 MG/ML FRA 20 ML	TEUTO	R\$ 1,900	R\$ 1.140,000
117	4.000	CAPS ULA	ITRACONAZOL 100MG.	GEOLAB	R\$ 0,900	R\$ 3.600,000
138	2.000	AMPO LA	METOCLOPRAMIDA INJETÁVEL 5 MG/ML - AMPOLA DE 2 ML.	FARMAC E	R\$ 0,590	R\$ 1.180,000
151	7.000	CAPS ULA	NITROFURANTOINA 100MG.	TEUTO	R\$ 0,200	R\$ 1.400,000
155	7.000	FRAS CO	PARACETAMOL 200 MG 15 ML	FARMAC E	R\$ 1,140	R\$ 7.980,000
162	150.000	COMP RIMID O	PROMETAZINA 25MG	TEUTO	R\$ 0,140	R\$ 21.000,000
172	6.000	FRAS CO	SOLUCAO DE RINGER COM LACTADO 500 ML	FARMAC E	R\$ 5,410	R\$ 32.460,000
176	600	AMPO LA	SULFATO DE ATROPINA 0.25%	FARMAC E	R\$ 0,900	R\$ 540,000
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 290.384,900</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 200/2021

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
02 – CONTRATADO: CHL PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA  
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º

4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 9191/2021  
06 – PREGÃO ELETRONICO: 200/2021  
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
08 – DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
59	70.000	COMP RIMID O	CLORPROMAZINA 100 MG.	UNIÃO QUIMICA	R\$ 0,370	R\$ 25.900,000
87	160	AMPO LA	FLUMAZENIL 0,1MG/ML - 5ML.	UNIÃO QUIMICA	R\$ 13,140	R\$ 2.102,400
99	500	FRAS CO	HALOPERIDOL 0,2% GOTAS ORAIS 20ML	UNIÃO QUIMICA	R\$ 3,590	R\$ 1.795,000
103	7.000	AMPO LA	HALOPERIDOL, DECANOATO INJETÁVEL 50MG/ML IM	UNIÃO QUIMICA	R\$ 8,000	R\$ 56.000,000
181	2.000	FRAS CO	TIMOLOL 0,5% COL. 5ML	TEUTO	R\$ 3,950	R\$ 7.900,000
186	20.000	COMP RIMID O	VARFARINA SODICA 5MG	UNIAO QUIMICA	R\$ 0,150	R\$ 3.000,000
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 96.697,400</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 200/2021

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
02 – CONTRATADO: DROGAFONTE LTDA  
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º  
4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 9191/2021  
06 – PREGÃO ELETRONICO: 200/2021  
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
08 – DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
132	1.500,000	COMP RIMID O	LOSARTANA POTASSICA 50MG	GEOLAB	R\$ 0,070	R\$ 105.000,000
146	160	AMPO LA	NALOXONA CLOR.0,4MG/ML -SOL.INJ.1 ML	HIPOLAB OR	R\$ 7,000	R\$ 1.120,000
<b>VALOR TOTAL:*****</b>						<b>R\$ 106.120,000</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 200/2021

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
02 – CONTRATADO: DROGARIAS MOREIRA E OLIVEIRA LTDA  
03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  
04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º  
4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 9191/2021  
06 – PREGÃO ELETRONICO: 200/2021  
07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
08 – DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
11	24.500	COMP RIMID O	ALOPURINOL 300MG.	SANDOZ	R\$ 0,300	R\$ 7.350,000
15	30.500	COMP RIMID O	AMIODARONA 200MG	GEOLAB	R\$ 0,420	R\$ 12.810,000

26	1.000	FRASCO	BECLOMETASONA 250 MCG/DOSE SPRAY NASAL FRASCO 15ML	GLENMARK	R\$ 32,000	R\$ 32.000,000
41	60.000	COMP RIMIDO	CARVEDILOL 3,125MG.	GERMED	R\$ 0,120	R\$ 7.200,000
42	60.000	COMP RIMIDO	CARVEDILOL 6,25MG	GERMED	R\$ 0,120	R\$ 7.200,000
73	25.000	COMP RIMIDO	DOMPERIDONA 10 MG.	RENBAX Y	R\$ 0,130	R\$ 3.250,00
82	228.000	COMP RIMIDO	FENOBARBITAL 100MG	TEUTO	R\$ 0,180	R\$ 41.040,00
84	600	UNIDADE	FENOBARBITAL 40 MG/ML EM GOTAS C/ 20 ML	UNIÃO QUIMICA	R\$ 4,550	R\$ 2.730,00
92	70.000	COMP RIMIDO	GLICLAZIDA 30MG COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA	RANBAX Y	R\$ 0,300	R\$ 21.000,000
126	80.000	COMP RIMIDO	LEVOTIROXINA SODICA 100MG	MERCK	R\$ 0,180	R\$ 14.400,000
127	50.000	COMP RIMIDO	LEVOTIROXINA SODICA 25 MCG	MERCK	R\$ 0,220	R\$ 11.000,000
128	100.000	COMP RIMIDO	LEVOTIROXINA SÓDICA 50MCG	MERCK	R\$ 0,270	R\$ 27.000,000
142	2.000	VIDRO	METRONIDAZOL SUSP. 4% FRC C/80ML.	EMS	R\$ 9,530	R\$ 19.060,000
154	600.000	CAPS	OMEPRAZOL 20 MG	CIFARMA	R\$ 0,100	R\$
		ULA	ESPECIFICAÇÕES: CÁPSULA 20 MG			60.000,000
159	3.000	FRASCO	PREDNISOLONA 3MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO 100ML	UNIÃO QUIMICA	R\$ 7,500	R\$ 22.500,000
164	50.000	COMP RIMIDO	PROPRILNITRATO 10 MG	FARMOQUIMICA	R\$ 0,500	R\$ 25.000,000
165	20.000	COMP RIMIDO	PROPRILTIOURACIL 100MG.	BIOLAB	R\$ 0,692	R\$ 13.840,000
169	4.000	FRASCO	SALBUTAMOL 100MCG AEROSSOL FRASCO 200 DOSES	TEUTO	R\$ 10,190	R\$ 40.760,000
189	3.000	FRASCO	VITAMINA DO COMPLEXO B (B1,B2,B3,B5,B6) GOTAS ORAIS 30M	ARTE NATIVA	R\$ 4,450	R\$ 13.350,000
<b>VALOR TOTAL:</b> *****						<b>R\$ 381.490,000</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 200/2021

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: FARMACIA FACTOR LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 9191/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 200/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
37	12.600	COMP RIMIDO	CARBIDOPA + LEVODOPA 25/250	CARBIDO L-TEUTO	R\$ 0,689	R\$ 8.681,400
78	50.000	COMP RIMIDO	ESPIRONOLACTONA 100MG	E.M.S	R\$ 0,785	R\$ 39.250,000
<b>VALOR TOTAL:</b> *****						<b>R\$ 47.931,400</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 200/2021

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: LEMAN MEDICAMENTOS & CIA LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 9191/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 200/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
04	200.000	COMP RIMIDO	ÁCIDO FÓLICO 5 MG.	NATULA B	R\$ 0,050	R\$ 10.000,000
20	2.000	FRASCO	AMOXICILINA + CLAVULONATO DE POTÁSSIO 50MG/ML+12,5MG FRASCO 75ML	EMS	R\$ 15,500	R\$ 31.000,000
27	1.000	UNIDADE	BENZILPENICILINA 300.000 U	BLAU	R\$ 5,050	R\$ 5.050,000
30	800	FRASCO	BENZOATO DE BENZILA 25% 60 ML.	IFAL	R\$ 4,000	R\$ 3.200,000
32	20.000	COMP RIMIDO	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA SÓDICA 10/250 MG COMPRIMIDO	PHARLAB	R\$ 0,450	R\$ 9.000,000
39	35.000	COMP RIMIDO	CARBONATO DE LÍCIO 300 MG.	HIPOLABOR	R\$ 0,420	R\$ 14.700,000
50	400	AMPOLA	CLORETO DE POTÁSSIO 10% 10ML AMPOLA.	FARMACE	R\$ 0,450	R\$ 180,000
53	16.000	FRASCO	CLORETO DE SÓDIO 0,9% - COM SISTEMA FECHADO - FR. C/500ML.	FRESENIUS KABI	R\$ 4,000	R\$ 64.000,000
86	7500	CAPSULA	FLUCONAZOL 150MG	MEDQUIMICA	R\$ 0,430	R\$ 3.225,000
94	12.000	FRASCO	GLICOSE ESPECIFICAÇÕES: SOLUÇÃO INJETÁVEL ISOTÔNICA 5% FRASCO SISTEMA FECHADO 500 ML	FRESENIUS KABI	R\$ 4,400	R\$ 52.800,000
98	5.000	FRASCO	GUACO (MIKANIA GLOMERATA) XAROPE 120ML	NATULA B	R\$ 2,990	R\$ 14.950,000
104	100	AMPOLA	HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA 2MG/ML INJETÁVEL 4ML	VITAMEDIC	R\$ 10,000	R\$ 1.000,000
113	168.000	COMP RIMIDO	IBUPROFENO 300MG.	NATULA B	R\$ 0,170	R\$ 28.560,000
114	4.500	FRASCO	IBUPROFENO SUSP. ORAL 50MG/ML. 30ML.	BELFAR	R\$ 1.800,000	R\$ 8.100,000
137	22.000	COMP RIMIDO	METOCLOPRAMIDA 10MG	FARMAX	R\$ 0,100	R\$ 2.200,000
153	100	FRASCO	ÓLEO MINERAL PURO FRASCO 100 ML ESPECIFICAÇÕES: LÍQUIDO, PURO, USO ORAL	IFAL	R\$ 3,000	R\$ 300,000
167	20.000	ENVELOPE	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL 27,9 G.	AIRELA	R\$ 0,700	R\$ 14.000,000
178	1.700	FRASCO	SULFATO FERROSO 125MG/ML GOTAS ORAIS FRASCO 30ML	AIRELA	R\$ 5,210	R\$ 8.857,000
179	214.000	COMP RIMIDO	SULFATO FERROSO 40M	NATULA B	R\$ 0,050	R\$ 10.700,000
180	50.000	COMP RIMIDO	TIAMINA 300MG	PRATIDONADUZZI	R\$ 0,460	R\$ 23.000,000
<b>VALOR TOTAL:</b> *****						<b>R\$ 304.822,000</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 200/2021**

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: MD FARMA DISTRIBUIDOR ATACADISTA LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 9191/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 200/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
02	8.500	COMP RIMID O	ACICLOVIR 200 MG	PRATI-NACIONAL	R\$ 0,237	R\$ 2.014,500
08	8.500	COMP RIMID O	ALBENDAZOL COMPRIMIDO MASTIGÁVEL 400MG.	PRATI-NACIONAL	R\$ 0,379	R\$ 3.221,500
10	9.000	COMP RIMID O	ALOPURINOL 100MG COMP	PRATI-NACIONAL	R\$ 0,140	R\$ 1.260,000
17	3.000	FRASCO	AMOXICILINA 250MG/5ML SUSP. - 60ML.	PRATI-NACIONAL	R\$ 2,580	R\$ 7.740,000
46	30.000	COMP RIMID O	CIPROFLOXACINO 500MG. COMP.	PRATI-NACIONAL	R\$ 0,260	R\$ 7.800,000
133	200.000	COMP RIMID O	METFORMINA 500MG .	PRATI-NACIONAL	R\$ 0,098	R\$ 19.600,000
134	500.000	COMP RIMID O	METFORMINA 850 MG.	PRATI-NACIONAL	R\$ 0,098	R\$ 49.000,000
141	70.000	COMP RIMID O	METRONIDAZOL 250MG .	PRATI-NACIONAL	R\$ 0,140	R\$ 9.800,000
147	8.000	BISNAGA	NEOMICINA + BACITRACINA 5G/G+ 25UI 15G BISNAGA	PRATI-NACIONAL	R\$ 2.870	R\$ 22.960,000
173	10.000	BISNAGA	SULFADIAZINA DE PRATA 1% BISNAGA 50G	PRATI-NACIONAL	R\$ 7.570	R\$ 75.700,000
175	35.000	COMP RIMID O	SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA 400 + 80 MG.	PRATI-NACIONAL	R\$ 0,230	R\$ 8.050,000
185	2.000	VIDRO	VALPROATO DE SÓDIO 50 MG/ML XPE	PRATI-NACIONAL	R\$ 4,420	R\$ 8.840,000
<b>VALOR TOTAL:</b> *****					<b>R\$</b>	<b>215.986,000</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 200/2021**

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: MEDITON FARMACÊUTICA LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 9191/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 200/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
47	20.000	COMP RIMID O	CLOMIPRAMINA 25 MG.	E.M.S	R\$ 0,700	R\$ 14.000,000
49	100.000	COMP RIMID O	CLONAZEPAM 2 MG	E.M.S	R\$ 0,060	R\$ 6.000,000
66	100.000	COMP RIMID O	DIAZEPAM 10MG	GERMED	R\$ 0,080	R\$ 8.000,000
67	100.000	COMP RIMID O	DIAZEPAM 5MG.	GERMED	R\$ 0,070	R\$ 7.000,000
79	173.000	COMP RIMID O	ESPIRONOLACTONA 25 MG	E.M.S	R\$ 0,160	R\$ 27.680,000
121	10.000	CAPSULA	LEVODOPA + BENSERAZIDA HBS ESPECIFICAÇÕES: HBS 100 MG+25 MG	ROCHE	R\$ 2,090	R\$ 20.900,000
135	150.000	COMP RIMID O	METILDOPA 250MG	E.M.S	R\$ 0,389	R\$ 58.350,000
145	47.000	COMP RIMID O	MONONITRATO ISSORBIDA 20MG	BIOLAB	R\$ 0,238	R\$ 11.186,000
<b>VALOR TOTAL:</b> *****					<b>R\$</b>	<b>153.116,000</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 200/2021**

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 9191/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 200/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
03	735.000	COMP RIMID O	ACIDO ACETIL SALICILICO 100MG.	IMEC	R\$ 0,042	R\$ 30.870,000
120	60.000	COMP RIMID O	LEVODOPA + BENSERAZIDA 200/50 MG	ACHE	R\$ 1,970	R\$ 118.200,000
<b>VALOR TOTAL:</b> *****					<b>R\$</b>	<b>149,070,000</b>

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 200/2021**

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: SANTO REMÉDIO COMÉRCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR EIRELI ME  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 9191/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 200/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2021.



ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
07	2.700	VIDRO	ALBENDAZOL 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL	GEOLAB	R\$ 0,970	R\$ 2.619,00
09	8.300	COMP RIMID O	ALENDRONATO DE SÓDIO 70 MG	ELOFAR	R\$ 0,318	R\$ 2.639,40
14	20.000	COMP RIMID O	AMINOFILINA 100MG	TEUTO	R\$ 0,119	R\$ 2.380,00
19	10.000	COMP RIMID O	AMOXICILINA 500MG + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 125MG. COMP.	SANDOZ	R\$ 1,670	R\$ 16.700,00
21	228.000	COMP RIMID O	ANLODIPINA 10MG	GEOLAB	R\$ 0,080	R\$ 18.240,00
23	260.000	COMP RIMID O	ATENOLOL 50MG	VITAMED IC	R\$ 0,119	R\$ 30.940,00
24	1.750	FRAS CO	AZITROMICINA 40MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL.	BRAINFA RMA	R\$ 5,800	R\$ 10.150,00
34	342.000	COMP RIMID O	CAPTOPRIL 25 MG.	GEOLAB	R\$ 0,045	R\$ 15.390,00
38	34.000	COMP RIMID O	CARBONATO DE CÁLCIO 500 MG + VIT D 400 UI	FITOWAY	R\$ 0,090	R\$ 3.060,00
45	500	FRAS CO	CEFTRIAXONA 1G.	ABL	R\$ 7,890	R\$ 3.945,00
63	5.800	BISNA GA	DEXAMETASONA 0,1% CREME 10G	GREEN PHARMA	R\$ 1,090	R\$ 6.322,00
69	300.000	COMP RIMID O	DIOSMINA + HEPERIDINA 450/50MG COMP.	CIMED	R\$ 0,490	R\$ 147.000,00
75	320.000	COMP RIMID O	ENALAPRIL 10MG	ONE FARMA	R\$ 0,043	R\$ 13.760,00
76	100.000	COMP RIMID O	ENALAPRIL 5MG	ONE FARMA	R\$ 0,080	R\$ 8.000,00
77	10.000	COMP RIMID O	ESCOPOLAMINA 10MG	GREEN PHARMA	R\$ 0,610	R\$ 6.100,00
90	470.000	COMP RIMID O	FUROSEMIDA 40 MG	GEOLAB	R\$ 0,067	R\$ 31.490,00
96	15.000	UNIDA DE	GLIMEPIRIDA 1MG	E. M. S.	R\$ 0,310	R\$ 4.650,00
97	30.000	COMP RIMID O	GLIMEPIRIDA 2MG COMP.	CIMED	R\$ 0,129	R\$ 3.870,00
131	20.000	COMP RIMID O	LORATADINA 10MG	CIMED	R\$ 0,129	R\$ 2.580,00
136	3.000	FRAS CO	METOCLOPRAMIDA 0,4% SOL. ORAL 10ML	MARIOL	R\$ 1,179	R\$ 3.537,00
148	150.000	COMP RIMID O	NIFEDIPINA 10 MG.	BRAINFA RMA	R\$ 0,379	R\$ 56.850,00
171	800.000	COMP RIMID O	SINVASTATINA 20MG COMP	SANVAL	R\$ 0,100	R\$ 80.000,00
187	30.000	COMP RIMID O	VERAPAMIL 80MG COMP.	SANVAL	R\$ 0,270	R\$ 8.100,00
188	50.000	DRAG EA	VITAMINA COMPLEXO B (B1, B2, B3, B5 E B6)	VITAMED	R\$ 0,050	R\$ 2.500,00
<b>VALOR TOTAL:</b> *****						<b>R\$ 480.822,40</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 200/2021

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02 – CONTRATADO: TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITA- LARES LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDI- CAMENTOS E CORRELATOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 9191/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 200/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
118	112.000	COMP RIMID O	IVERMECTINA 6MG COMP.	VITAMED IC	R\$ 0,670	R\$ 75.040,000
<b>VALOR TOTAL:</b> *****						<b>R\$ 75.040,000</b>

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRONICO Nº 200/2021

01 – CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 02 – CONTRATADO: ZELO COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOS- PITALARES LTDA  
 03 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDI- CAMENTOS E CORRELATOS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA  
 04 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002 Decreto Municipal n.º 4.662/2005 Decreto Municipal n. 5.849/2009 e Decreto Municipal n.6.002/2009;  
 05 – PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 9191/2021  
 06 – PREGÃO ELETRONICO: 200/2021  
 07 – PRAZO DE VALIDADE: 12 meses;  
 08 – DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2021.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
60	38.700	COMP RIMID O	CLORPROMAZINA 25 MG	CRISTÁLI A	R\$ 0,270	R\$ 10.499,000
100	10.000	COMP RIMID O	HALOPERIDOL 1MG	CRISTÁLI A	R\$ 0,200	R\$ 2.000,000
<b>VALOR TOTAL:</b> *****						<b>R\$ 12.449,000</b>



### ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

#### PORTARIA Nº 028/2021 – GAB. SMF

**EMENTA:** Dispõe sobre a Composição da Comissão Técnica de Estudo e Elaboração de Projeto Básico para contratação de Empresa Especializada em Sistema de Gestão de Arrecadação Tributária.

**LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA**, Secretário Municipal de Finanças, no uso das atribuições de seu cargo,

**CONSIDERANDO** a necessidade de uma comissão técnica para estudar e elaborar termo de referência quanto a contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços técnicos de fornecimento da licença de uso e manutenção de sistema informatizado de gestão e arrecadação de tributos municipais

#### R E S O L V E:

**Art. 1º** – Designar para compor a Comissão Técnica de Estudo e Elaboração de Projeto Básico os seguintes nomes abaixo relacionado para nomeação em portaria da Secretaria Municipal de Finanças

I - **FABIANO BIOLCHINI JUSTO CAMARINHO**, Coordenador de Atividades Imobiliárias – SMF, Matr. 17773.1 (Coordenação de Atividades Imobiliárias).

II - **LUCIANA VITORINO TEIXEIRA ROSA**, Coordenadora de Fiscalização Tributária, Matr. 11064. (Coordenação de Fiscalização Tributária).

III - **JULIANO EVANGELISTA ALVES**, Gerente de Arrecadação e Atendimento, Matr. 17772. (Gerência de Arrecadação e Atendimento).

IV - **PASCOAL CARDOZO DOS SANTOS**, Gerente de Dívida Ativa, Matr. 12966. (Gerência de Dívida Ativa).

V - **MICHEL ALEXANDRE LEAL**, Chefe de Divisão do MEI, Matr. 15597. (Gerência de Cadastro Mobiliário).

VI - **ALEX SANDER DA COSTA**, Agente Administrativo, Matr. 13049. (Gerência de Cadastro Imobiliário).

VII - **DANIEL CARVALHO COELHO**, Agente Administrativo, Matr. 17842. (Gerência de Informática).

VIII - **DIEGO SOARES GOMES**, Gerente de Informática, Matr. 17753. (Gerência de Informática).

IX - **LUIS FELIPE DE PAULA COSTA**, Agente Administrativo, Matr. 17763. (Gerência de Informática).

X - **DANIEL CARVALHO COELHO**, Agente Administrativo, Matr. 17842. (Gerência de Informática).

**Art. 2º** – Ficam revogadas as disposições contrárias.

**Art. 3º** – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 16 de novembro de 2021.**

**LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA**

**Secretário Municipal de Finanças**

#### PORTARIA N° 031/2021

**LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA**, Secretário Municipal de Finanças, no uso das atribuições de seu cargo

#### R E S O L V E:

**DESIGNAR** o servidor **FABIANO BIOLCHINI JUSTO CAMARINHO**, Coordenador de Atividades Imobiliárias – SMF, Matr. 17773.1, como gestor e o servidor **JULIANO EVANGELISTA ALVES**, Gerente de Atendimento e Arrecadação, Matr. 17772, como fiscal do processo administrativo nº 05428/2019 que trata do contrato de credenciamento da empresa Itaú Unibanco S.A.

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 18 de novembro de 2021.**

**LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA**

**Secretário Municipal de Finanças**

#### PORTARIA N° 032/2021

**LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA**, Secretário Municipal de Finanças, no uso das atribuições de seu cargo

#### R E S O L V E:

**DESIGNAR** o servidor **FABIANO BIOLCHINI JUSTO CAMARINHO**, Coordenador de Atividades Imobiliárias – SMF, Matr. 17773.1, como gestor e o servidor **JULIANO EVANGELISTA ALVES**, Gerente de Atendimento e Arrecadação, Matr. 17772, como fiscal do processo administrativo nº 11667/2019 que trata do contrato de credenciamento da empresa Caixa Econômica Federal.

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 18 de novembro de 2021.**

**LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA**

**Secretário Municipal de Finanças**

#### PORTARIA N° 033/2021

**LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA**, Secretário Municipal de Finanças, no uso das atribuições de seu cargo

#### R E S O L V E:

**DESIGNAR** o servidor **DAVID OLIVEIRA CUSTÓDIO** matrícula: 15593, como gestor e a servidora **BRUNA SILVA DOS SANTOS** matrícula: 16141, como fiscal do processo administrativo nº 7470/2021 que trata da contratação de empresa especializada em confecção de papel timbrado para emissão de Alvará de Localização e Funcionamento.

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 22 de novembro de 2021.**

**LEONARDO RAMOS DE OLIVEIRA**

**Secretário Municipal de Finanças**



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

PORTARIA N.º 044/2021–SMPU, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

**Ementa:** Estabelece denominação provisória aos logradouros públicos que mencionam no Bairro ANO BOM – RA IV.

**O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO**, no exercício das atribuições legais conferidas pelo seu cargo, em especial o Artigo 51 do Decreto N.º 4.014/2003, e

**CONSIDERANDO** que compete à Secretaria Municipal de Planejamento Urbano – SMPU “consolidar e organizar as informações essenciais ao processo de desenvolvimento do Município”, bem como “gerenciar a normatização necessária ao planejamento urbano”, nos termos do Art. 43 inc. II e III da Lei Complementar N.º 48/2006 do Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano e Ambiental;

**CONSIDERANDO** que compete à SMPU a permanente atualização da Cartografia Geral do Município, da Planta Geral da Cidade e do sistema viário urbano, nos termos do Art. 21 inc. III da Lei N.º 3.277/2002;

**CONSIDERANDO** que compete à SMPU a concessão de nomenclatura provisória dos logradouros com a finalidade de estabelecer a desambiguação da terminologia utilizada no Cadastro de Logradouros, nos termos do Art. 51 do Decreto N.º 4.014/2003;

**CONSIDERANDO** que a denominação da “**Travessa Ademar Lessa da Silva**” situada no Bairro Ano Bom, concedida conforme a Lei N.º 2.443/1992, causa conflito com a denominação tradicional do logradouro público conhecido como “**Rua São João**” que, em decorrência da redação deficiente da citada lei, gerou imprecisão no endereçamento dos imóveis de ambos os logradouros;

**CONSIDERANDO** tudo o que consta no Processo Administrativo N.º 10.556/2021, referente à solicitação de correção da nomenclatura de logradouro público em decorrência do conflito de endereçamento dos imóveis;

#### R E S O L V E :

**Art. 1.º** – ESTABELEECER que a denominação “**RUA SÃO JOÃO**”, se aplica ao logradouro público tradicional situado logo após o N.º 2.497 da Avn. Pres. Kennedy (sentido Centro), no Bairro Ano Bom – RA IV, CEP 27.325-150, nas coordenadas -22º 32' 29.64", -44º 9' 15.76", nesta cidade; até que lei superveniente a modifique.

**Art. 2.º** – ESTABELEECER que a denominação “**TRAVESSA ADEMAR LESSA DA SILVA**”, concedida pela Lei n.º 2.443/1992, se aplica à travessa perpendicular à Rua São João situada na altura do N.º 109 deste logradouro público, no Bairro Ano Bom – RA IV, CEP 27.325-250, nas coordenadas -22º 32' 27.12", -44º 9' 17.82", nesta cidade.

**Art. 3.º** – A presente Resolução não altera os valores do m<sup>2</sup> de terreno de ambos os logradouros públicos, atualmente utilizados para cálculo do valor do IPTU, conforme estabelecido no CTM.

**Art. 4.º** – O setor de mapeamento da SMPU deverá atualizar a nomenclatura de ambos os logradouros públicos, na base da cartografia digital do sistema de controle do geoprocessamento, de acordo com os termos desta Resolução.

**Art. 5.º** – Recomenda-se que a Secretaria Municipal de Finanças providencie, através do setor de Cadastro Imobiliário, a atualização das nomenclaturas dos logradouros no sistema tributário de controle do IPTU, de forma a retratar a realidade do local e da nomenclatura já utilizada pelas concessionárias de serviços públicos, de acordo com os termos desta Resolução.

**Art. 6.º** – A Secretaria Municipal de Governo deverá apenas publicar a presente Resolução como de praxe, sendo desnecessária a comunicação aos órgãos externos e concessionárias de serviços públicos, considerando que eles já utilizam a nomenclatura estabelecida nesta Resolução.

**Art. 7.º** – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**Prefeitura Municipal de Barra Mansa, 19 de novembro de 2021.**

**Eng.º Eros dos Santos**

**Secretário Municipal de Planejamento Urbano**